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Ce bulletin présente un apercu des estimations de population des régions administratives, des MRC et des municipa-
lités du Québec au 1¢ juillet 2018. Il accompagne la mise a jour d’'une série de tableaux sur le site Web de I'Institut de
la statistiqgue du Québec. L'accent est mis sur I'évolution de la population au cours de la période récente (2016-2018),
ainsi que sur la structure par age et sexe. Des fiches régionales a la fin du bulletin regroupent 'information pour cha-

cune des 17 régions administratives.

L’encadré méthodologique des pages 2 et 3 fournit des précisions sur la source et I'interprétation des données.

Les régions administratives

Pres du quart de la population du Québec vit
sur I'lle de Montréal

Selon les nouvelles estimations fondées sur les comptes
rajustés du Recensement de 2016, la population du Québec
est estimée a 8 390 500 habitants au 1°" juillet 2018 (voir
encadré méthodologique aux pages 2 et 3).

Prés d’'une personne sur quatre réside dans la région
administrative de Montréal (24,2 %), dont la population a
franchi les 2 millions en 2018, selon les estimations pro-
visoires (tableau 9). La Montérégie est la seconde région
la plus populeuse, avec prés de 1,6 million d’habitants.
Viennent ensuite la Capitale-Nationale, les Laurentides
et Lanaudiére, qui comptent de 500 000 a 750 000 habi-
tants chacune

A I'opposé, les trois régions les moins populeuses sont
le Nord-du-Québec avec environ 45 000 habitants, ainsi
que la Gaspésie-lles-de-la-Madeleine et la Cote-Nord
qui comptent chacune un peu plus de 90 000 habitants.
Dans les neuf autres régions, la population varie entre
100 000 et 500 000 habitants.

Les composantes de I'évolution
démographique

Dans chaque région, les composantes de I'évolution
démographique se combinent différemment pour faire
évoluer la taille et la structure par age de la popula-
tion. Ces composantes sont I'accroissement naturel
(la différence entre les naissances et les déces), de
méme que I'accroissement migratoire (regroupant
les migrations interrégionales, interprovinciales et
internationales).

La population d’'une région peut s’accroitre méme si
une des composantes est négative. C’est notamment
le cas de Montréal, ou la population augmente malgré
des pertes importantes dans ses échanges migratoires
avec les autres régions du Québec (St-Amour, 2019).
Dans cette région, la croissance repose sur un accrois-
sement naturel positif et sur I'arrivée de nombreux
migrants internationaux. A I'inverse, un territoire peut
voir sa population se réduire sans que son bilan soit
négatif pour 'ensemble des composantes. Par exemple,
les régions ou les déces sont plus nombreux que les
naissances, comme la Gaspésie-lles-de-la-Madeleine,
peuvent connaitre une diminution de leur population
méme lorsqu’elles enregistrent des gains migratoires.

Des tableaux portant sur chacune des composantes
démographiques sont mis a jour régulierement sur
le site Web de I'Institut de la statistique du Québec.

Québec


http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/structure/index.html
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/index.html

Révision majeure des estimations de
la population par Statistique Canada'’

Statistique Canada a récemment diffusé une série révisée
des estimations démographiques. Cette révision visait
principalement a arrimer les estimations de population
aux comptes du Recensement de 2016, rajustés pour le
sous-dénombrement net du recensement et les réserves
indiennes partiellement dénombrées.

Données définitives et provisoires

Les estimations de population des années antérieures a
2016 peuvent étre considérées comme définitives. Les révisions
ultérieures que pourrait faire Statistique Canada ne devraient
avoir que des répercussions mineures sur ces données.

Les estimations de population de la période 2016-2018 sont
encore provisoires. Elles ont comme point de départ les
comptes rajustés du Recensement de 2016, auxquels est

ajoutée une estimation du bilan des différents événements
démographiques enregistrés par la suite (naissances, déces
et mouvements migratoires). Ces estimations feront I'objet
de révisions et par conséquent, une certaine prudence est
de mise dans linterprétation de ces résultats récents.

Révision majeure des données de population
des années postérieures a 2011

A I'échelle du Québec, les nouvelles estimations diffusées
par Statistique Canada révisent a la baisse celles établies
précédemment. Si la révision des données de population a
été de faible ampleur en ce qui a trait aux années 2011 et
précédentes, elle est majeure pour les années postérieures
a2011. Par exemple, au 1¢juillet 2016, la nouvelle estimation
compte 96 000 personnes de moins que l'estimation
précédente. Cela fait en sorte que presque toutes les
régions administratives du Québec voient I'estimation de
leur nombre d’habitants révisée a la baisse.

Taux d’accroissement annuel moyen de la période 2011-2016, tel que calculé avant et apres la révision définitive des estimations

de population, régions administratives et ensemble du Québec
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Source: Statistique Canada, Estimations démographiques. Adapté par I'lnstitut de Ia statistique du Québec.

1. Larévision majeure des estimations démographiques faite par Statistique Canada apporte des modifications a la population totale du Québec a partir de 'année 2001
et a la structure par age et sexe a partir de 'année 1996. En ce qui a trait aux estimations infraprovinciales, les données ont été révisées a partir de I'année 2006.
Les estimations de population des MRC et des régions administratives diffusées par I'Institut de la statistique du Québec s’arriment aux nouvelles estimations de
Statistique Canada. L'Institut a également produit des estimations de population pour chacune des municipalités du Québec. Toutes ces données sont disponibles

sur le site Web de I'Institut.
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Afin d'illustrer 'effet de cette révision majeure, la figure de la
page 2 compare les taux d’accroissement annuels moyens
de la période 2011-2016, pour I'ensemble du Québec et
pour chacune des régions administratives, tel que calculés
avant et apres la révision des estimations de population par
Statistique Canada. Ainsi, selon les nouvelles estimations,
que I'on peut considérer comme définitives, le rythme annuel
moyen de I'accroissement démographique du Québec s'établit
a 5,4 pour mille entre 2011 et 2016, plutét que 7,7 pour mille
comme l'indiquaient les estimations antérieures. Dans toutes
les régions en croissance, le taux d’accroissement annuel
moyen calculé avec les estimations définitives est plus faible
que ne I'était le taux calculé avec les estimations antérieures.
L’écart est particulierement marqué a Montréal ou le taux est
de 4,8 pour mille avec les nouvelles estimations, plutdét que
9,5 pour mille selon les estimations précédentes. Dans trois
des quatre régions en décroissance, le taux d’accroissement
annuel moyen calculé avec les nouvelles estimations est
un peu plus négatif que celui calculé avec les estimations
précédentes. Seule la région de la Cote-Nord affiche un taux
un peu moins négatif avec les estimations définitives qu’avec
les estimations antérieures.

Il faut noter que la révision des estimations de population faite
a la suite du Recensement de 2011 avait également corrigé
ala baisse la population de la région de Montréal (Institut de
la statistigue du Québec, 2014). Dans ce contexte, le tres fort

Le taux d’accroissement annuel moyen

taux d’accroissement annuel moyen obtenu pour cette région
a partir des données provisoires de la période 2016-2018
doit étre interprété avec une grande prudence.

Révision des données selon 'age et le sexe

La révision des estimations démographiques a également
touché la structure selon I'age et le sexe de la population.
La correction a la baisse est globalement plus importante
dans la population féminine que dans la population mas-
culine. Elle est notamment plus marquée chez les femmes
de 20 a 34 ans et chez celles de 75 ans et plus.

Effet de la révision sur les différents indicateurs
démographiques

On note les effets de la révision majeure des estimations de
population dans le calcul des différents indicateurs démo-
graphiques, par exemple I'indice synthétique de fécondité
(données non illustrées). De maniere générale, comme le
nombre de naissances est rapporté a un nombre de femmes
révisé a la baisse, I'indice de fécondité a été révisé a la
hausse. Les indicateurs démographiques recalculés a partir
des nouvelles estimations seront diffusés en avril 2019.

Le taux d’accroissement annuel moyen est I'indicateur retenu pour mesurer 'ampleur de la croissance (ou de la décrois-
sance) des différents territoires. Ce taux exprime sur une base annuelle la croissance enregistrée au cours d’une période
donnée, en utilisant la population moyenne de la période comme dénominateur.

Comme il s’agit d’'une moyenne annuelle, il est possible de comparer le rythme de la croissance entre des périodes
d’amplitude différente. Dans ce cas-ci, la période 2016-2018 couvre deux années, tandis que les périodes 2006-2011 et
2011-2016 en couvrent cing. Les périodes sont définies en fonction des années de recensement qui balisent les estima-

tions de population utilisées.

Il importe de noter que les taux sont calculés en base mille. Un taux de 10 pour mille équivaut a une croissance de la popu-

lation de un pour cent (1%).

Institut de la statistique du Québec
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Montréal, Lanaudiére et les Laurentides enregistrent les
plus fortes croissances, tandis que la Cote-Nord connait
le plus fort déclin

La population québécoise s’est accrue de pres de 165 000 per-
sonnes entre le 1°"juillet 2016 et le 1¢" juillet 2018. Cette hausse
eéquivaut a un taux d’accroissement annuel moyen de 9,9 pour
mille. Le rythme de la croissance démographique du Québec a
été plus rapide au cours de la période 2016-2018 qu’au cours
de la période 2011-2016 (5,4 pour mille), mais est comparable
a celui de 2006-2011 (9,5 pour mille).

A I'échelle des régions administratives, le bilan démogra-
phigue connailt des évolutions contrastées (figure 1). Entre
2016 et 2018, ce sont les régions de Montréal, de Lanaudiere
et des Laurentides qui ont vu leur population croitre le plus
rapidement. Dans ces trois régions, les données provisoires
indiquent un taux d’accroissement annuel moyen supérieur
a 10 pour mille (ou 1%). L'Estrie, le Nord-du-Québec, Laval
et la Montérégie affichent une croissance légerement moins
rapide, de 'ordre de 9 pour mille.

Figure 1

La croissance a été plus modérée dans la Capitale-Nationale,
I'Outaouais et le Centre-du-Québec (de 7 a 8 pour mille),
ainsi que dans la Chaudiere-Appalaches (4,9 pour mille) et
la Mauricie (4,3 pour mille). Le Saguenay-Lac-Saint-Jean et
I'Abitibi-Témiscamingue figurent aussi du c6té des régions
ou la population est en augmentation, mais la hausse des
effectifs y est faible, respectivement de 0,6 et 0,8 pour mille.

Enfin, trois régions ont vu leur population diminuer entre 2016
et 2018. La Gaspésie-lles-de-la-Madeleine fait partie de ce
groupe, mais la baisse y est tres faible, avec un taux d’accrois-
sement annuel moyen de —0,2 pour mille. La décroissance est
aussi relativement faible au Bas-Saint-Laurent (- 1,1 pour mille)
alors gqu'elle est nettement plus marquée dans la région de la
Cote-Nord, ou le taux annuel moyen est de —8,2 pour mille.

Atitre indicatif, la figure 1 présente également les taux d’accrois-
sement régionaux des périodes 2006-2011 et 2011-2016.
Rappelons que la prudence est de mise dans la comparaison
avec la période 2016-2018, les données relatives a celle-
Ci étant encore provisoires, tel que précisé dans I'encadré
méthodologique.

Taux d’accroissement annuel moyen de la population, régions administratives et ensemble du Québec, 2006-2018
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p: Données provisoires.
Source: Tableau 9.
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La population vieillit dans toutes les régions, mais a des
rythmes différents

Au 1¢ juillet 2018, 20,8 % de la population du Québec avait
moins de 20 ans, 60,4 % était agée de 20 2 64 ans et 18,8 %
faisait partie du groupe des 65 ans et plus. La part des deux
premiers groupes s’est réduite respectivement de 2 et 3 points
de pourcentage depuis 2006, tandis que celle des ainés s’est
accrue de pres de 5 points. L'age moyen au Québec était
de 42,3 ans en 2018, en hausse de 2,5 ans depuis 2006. Le
vieillissement démographique de la population québécoise est
appelé a se poursuivre, en lien notamment avec 'augmentation
de I'espérance de vie combinée a 'avancée en age des géné-
rations nombreuses du baby-boom des années 1946-1966.

Des différences dans les comportements démographiques
régionaux (fécondité, mortalité et mouvements migratoires)
ont conduit a des évolutions différentes de la taille des popu-
lations régionales, mais ont également fagonné différemment
leur structure par age, ce qui explique que le vieillissement
soit plus marqué dans certaines régions. C’est notamment le
cas en Gaspésie-lles-de-la-Madeleine ou plus d’un résident
sur quatre (26,5 %) est agé de 65 ans et plus en 2018, soit

la proportion la plus élevée du Québec. Comme le montre la
figure 2, cette proportion surpasse largement celle des jeunes
de moins de 20 ans (16,2 %). L’age moyen de la population
de cette région est de 48,2 ans, le plus élevé des régions du
Québec. C’est aussi celui qui a augmenté le plus rapidement
au cours des derniéres années, avec une hausse de presque
5 ans depuis 2006 (figure 3). Le Bas-Saint-Laurent et la Mauricie
figurent également parmiles régions les plus agées. En 2018,
les personnes de 65 ans et plus y représentent le quart de la
population et I'age moyen est de I'ordre de 46 ans.

La population des régions du Saguenay-Lac-Saint-Jean, de
I'Estrie, du Centre-du-Québec, de la Chaudiere-Appalaches et
de la Capitale-Nationale apparait aussi plus agée que celle de
'ensemble du Québec, avec une proportion de personnes de
65 ans et plus qui atteint 21 % ou 22 % en 2018. Selon les don-
nées provisoires, cette proportion serait maintenant supérieure
a celle des jeunes de moins de 20 ans dans toutes ces régions.
Dans la Capitale-Nationale et le Saguenay-Lac-Saint-Jean,
la part des moins de 20 ans se situe respectivement a 19%
et 19,5 %, alors gu’elle est comparable a celle de I'ensemble

Eg;frlzition de la population selon le groupe d’age, régions administratives et ensemble du Québec, 2018
Gaspésie—lles-de-la-Madeleine (11) 16,2 57,3 26,5
Bas-Saint-Laurent (01) | 18,4 56,6 25,0
Mauricie (04) | 179 57,5 24,6
Saguenay—Lac-Saint-Jean (02) | 19,5 58,5 22,0
Estrie (05) | 205 57,9 215
Centre-du-Québec (17) | 21,0 57,6 21,5
Chaudiere-Appalaches (12) | 209 57,9 21,2
Capitale-Nationale (03) | 19,0 60,3 20,7
Ensemble du Québec | 208 60,4 18,8
Céte-Nord (09) | 212 60.0 188
Montérégie (16) | 218 595 18,7
Abitibi-Témiscamingue (08) | 21,7 59,7 18,6
Laurentides (15) | 21,3 60,3 18,3
Lanaudidre (14) | 211 50,8 18,0
Laval (13) | 25 60.1 17,4
Montréal (06) | 203 635 e
Outaouais (07) | 23 61,6 16,1
Nord-du-Québec (10) | 342 57,7 8.2
0 10 20 30 40 50 60 70 80 % 100
%
0-19ans  m20-64ans  m65ansetplus

Note: Données provisoires.
Source: Tableau 10.

Institut de la statistique du Québec
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du Québec (20,8 %) dans les autres régions de ce groupe.
L’age moyen est de 44,6 ans au Saguenay-Lac-Saint-Jean
et d’environ 43,5 ans dans les autres régions.

A Tautre bout du spectre, le Nord-du-Québec se distingue
comme étant, de loin, la région avec la population la plus
jeune du Québec. Plus d’une personne sur trois (34,2%) y a
moins de 20 ans en 2018, tandis que les personnes agées
de 65 ans et plus représentent 8,2 % de la population. Cette
structure relativement jeune s’explique par une fécondité plus
élevée que dans I'ensemble du Québec et une espérance de
vie plus faible. Néanmoins, comme dans les autres régions, la
population du Nord-du-Québec vieillit. L'age moyen a connu
une augmentation de 2,4 ans depuis 2006 pour atteindre
32,6 ans en 2018.

Figure 3

La population de I'Outaouais est un peu plus jeune que celle de
la plupart des autres régions. Les jeunes de moins de 20 ans
(22,3 %) sont proportionnellement plus nombreux que dans
I'ensemble du Québec, alors que la part des personnes agées
(16,1 %) est la deuxiéme plus faible. L'Outaouais se distingue
en outre par une proportion de 20-64 ans (61,6 %) parmi les
plus élevées. En 2018, 'age moyen y est de 40,9 ans.

Avec un &ge moyen de 40,5 ans, la région de Montréal a elle
aussi une population un peu plus jeune que celle de la plupart
des autres régions. Son profil par &ge est unique: la part des
moins de 20 ans y est parmi les plus faibles (20,3 %), mais
elle compte la plus importante proportion d’individus dits
d’age actif, les 20-64 ans représentant 63,5 % de sa popula-
tion. Les données détaillées pour la région de Montréal, non
illustrées ici, montrent par ailleurs que sa population d’age

Age moyen de la population, régions administratives et ensemble du Québec, 2006 et 2018

GaspésieTles-de-la-Madeleine (11) — 48,2
Bas-Saint-Laurent (01) o 46,3
Mauricie (04) o2 461
Saguenay—Lac-Saint-Jean (02) s 44,6
Centre-du-Québec (17) — 43,6
Chaudiere-Appalaches (12) — 436
Estrie (05) — 435
Capitale-Nationale (03) — 434
Cote-Nord (09) 3o 43,0
Laurentides (15) 33 425
Abitibi-Témiscamingue (08) =Y 23
Ensemble du Québec =t 423
Montérégie (16) 2 422
Lanaudiere (14) 38 420
Laval (13) X 416
QOutaouais (07) 382 409 = 2006
Montréal (06) 39’?10,5 m 2018
Nord-du-Québec (10) e 226
20 25 30 3 10 5 50

p: Données provisoires.
Source: Tableau 10.
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actif est concentrée chez les 20 a 44 ans. Le maintien d'un
bassin de jeunes adultes a Montréal est assuré par I'accueil
d’immigrants internationaux, majoritairement agés dans la
vingtaine et la trentaine lors de leur établissement au Québec,
de méme que par 'arrivée de jeunes issus des autres régions
du Québec. Quant aux 65 ans et plus, ils représentent 16,3 %
de I'ensemble des Montréalais. Cette part a peu changé
depuis 2006, tandis qu’elle s’est accrue de quelques points
de pourcentage dans toutes les autres régions. L'age moyen
a également peu bougé en comparaison de ce qui s'observe
ailleurs au Québec, ayant augmenté de moins d’une année
(0,7 an) depuis 2006. Montréal est la région dont la structure
par &ge est la plus stable depuis le milieu des années 2000;
elle connait un vieillissement plus lent de sa population que
les autres régions.

Dans les quatre régions adjacentes a Montréal (Laval,
Lanaudiere, Laurentides et Montérégie) ainsi qu’en Abitibi-
Témiscamingue et sur la Céte-Nord, la part des moins de
20 ans est un peu plus élevée que celle de 'ensemble du
Québec (de 21% a 22 %), tandis que la part des 65 ans et
plus y est égale ou légérement inférieure (entre 18 % et 19%).
Dans ces régions, 'dge moyen est de 42 ou 43 ans.

Institut de la statistique du Québec

Les populations régionales selon le sexe

La population québécoise compte un peu plus de femmes
que d’hommes. Selon les données provisoires, on dénombre
4 206 000 femmes et 4 185 000 hommes au Québec en 2018
(tableau 1). Cette légeére surreprésentation féminine correspond
a un rapport de féminité de 101 femmes pour 100 hommes.

ll'y a plus de femmes que d’hommes dans neuf régions, et
c’'est a Laval que le rapport de féminité est le plus élevé, avec
103 femmes pour 100 hommes. Dans les huit autres régions,
on compte un peu plus d’hommes que de femmes, le Nord-
du-Québec affichant le rapport de féminité le plus faible, soit
94 femmes pour 100 hommes.

Bien qu’il naisse généralement plus de garcons que de filles,
le rapport entre les sexes tend a s’inverser avec I'age, prin-
cipalement en raison de la surmortalité masculine a chaque
age. En 2018, le rapport de féminité du Québec est de 96
chez les moins de 20 ans et de 97 chez les 20-64 ans, alors
que chez les 65 ans et plus, on compte plus de femmes que
d’hommes, avec un rapport de 118.

Dans les régions administratives, le groupe des 65 ans et plus
est le seul pour lequel les rapports de féminité présentent des
différences notables. Montréal affiche le rapport de féminité
le plus élevé dans ce groupe d’'age, avec 132 femmes pour
100 hommes. Deux autres régions présentent un rapport de
féminité supérieur a celui de I'ensemble du Québec, soit la
Capitale-Nationale et Laval (123 femmes pour 100 hommes).

A l'opposé, le Nord-du-Québec est la seule région ol I'on
compte moins de femmes que d’hommes parmiles 65 ans et
plus, avec 99 femmes pour 100 hommes. Rappelons toutefois
qgue le nombre de personnes agées y est faible et que I'écart
entre les sexes ne représente qu’une trentaine de personnes.
La Cote-Nord affiche pour sa part un rapport de féminité de
102 dans ce groupe d'age, alors qu'il varie entre 107 et 116
dans les autres régions.
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Tableau 1
Population selon le groupe d'age et le sexe et rapport de féminité, régions administratives et ensemble du Québec, 2018

Code Région administrative Groupe d'age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total
Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes
n
01 Bas-Saint-Laurent 18779 17 602 56 645 55 053 23427 25878 98 851 98533
02  Saguenay—Lac-Saint-Jean 27 607 26 443 83 862 78 399 29 027 32 068 140 496 136 910
03  Capitale-Nationale 71884 69 682 229163 219 961 69 105 85 340 370152 374983
04 Mauricie 24741 23503 78 629 76 204 30720 35535 134090 135242
05  Estrie 34745 32 340 95 949 93120 33229 37093 163 923 162 553
06  Montréal 208 839 202214 651121 636 722 142 431 188 052 1002 391 1026 988
07  OQutaouais 44 521 42 693 120 309 120 569 29542 33196 194 372 196 458
08  Abitibi-Témiscamingue 16 365 15617 45635 42500 13 257 14134 75257 72 251
09  Cote-Nord 9726 9621 28232 26 491 8479 8 664 46 437 44776
10 Nord-du-Québec 7993 7579 13658 12612 1872 1844 23523 22 035
11 Gaspésie—lles-de-la-Madeleine 7461 7208 26 126 25 866 11 446 12 602 45033 45 676
12 Chaudiére-Appalaches 45631 43538 127 356 119 234 42 944 47 427 215931 210199
13 Laval 49 666 47760 129 821 130 391 33 697 41523 213184 219674
14 Lanaudiere 57 448 54 981 153 654 150 302 43706 47 856 254 808 253139
15 Laurentides 66 511 63917 185933 182 789 53537 58 332 305 981 305038
16 Montérégie 173152 165 829 467 265 457 788 134 549 155699 774 966 779 316
17 Centre-du-Québec 26 568 25334 73 658 68 707 25001 28 065 125 227 122 106
Ensemble du Québec 891 637 855861 2567016 2496708 725 969 853308 4184622 4205877
Rapport de féminité (nombre de femmes pour 100 hommes)
01 Bas-Saint-Laurent 94 97 110 100
02  Saguenay—Lac-Saint-Jean 96 93 110 97
03 Capitale-Nationale 97 96 123 101
04 Mauricie 9 97 116 101
05  Estrie 93 97 112 99
06  Montréal 97 98 132 102
07 Outaouais 96 100 112 101
08  Abitibi-Témiscamingue 9 93 107 96
09  Cote-Nord 99 94 102 9%
10 Nord-du-Québec 9 92 99 94
11 GaspésieTles-de-la-Madeleine 97 99 110 101
12 Chaudiére-Appalaches 9 94 110 97
13 Laval 9 100 123 103
14 Llanaudiére 96 98 109 99
15 Laurentides 96 98 109 100
16 Montérégie 96 98 116 101
17 Centre-du-Québec 9 93 112 98
Ensemble du Québec 96 97 118 101

Note: Population au 1* juillet. Données provisoires.
Sources: Institut de la statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de la statistique du Québec.
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Les MRC

La population augmente dans les principaux centres
urbains, mais parfois plus rapidement dans leur périphérie

La carte 1 présente les taux d’accroissement annuels moyens
de la population des MRC au cours de la période 2016-2018. Le
tableau 9 contient quant a lui les données détaillées de chaque
MRC pour les périodes 2006-2011, 2011-2016 et 2016-2018.

Entre 2016 et 2018, 71 des 104 MRC' du Québec ont vu leur
population augmenter. Dans 10 d’entre elles, la croissance a
été supérieure ou égale a 15 pour mille (ou 1,5%) selon les
données provisoires. Avec une croissance annuelle moyenne
de 38,6 pour mille, soit pres de 4 %, Mirabel, dans la région des
Laurentides, occupe de loin le premier rang. La Riviére-du-Nord
(17,4 pour mille), dans la méme région, fait également partie de
ce groupe, tout comme Montcalm (17,3 pour mille), qui se trouve
tout juste a coté dans Lanaudiére. En Montérégie, la MRC des
Jardins-de-Napierville arrive au deuxieme rang de I'ensemble
des MRC avec une croissance annuelle moyenne de 26,0 pour
mille. Brome-Missisquoi et Roussillon enregistrent pour leur
part un taux d’un peu plus de 15 pour mille. Montréal affiche
aussi une croissance parmi les plus importantes (17,4 pour
mille). Soulignons que Laval et toutes les MRC de Lanaudiére
et des Laurentides ont connu une hausse de leur population
en 2016-2018, de méme que 14 des 15 MRC de la Montérégie.
Seule laMRC de Pierre-De Saurel a enregistré une légere baisse.

Dans plusieurs régions, la MRC ou se trouve le centre urbain
le plus important a connu une croissance de sa population
entre 2016 et 2018. C’est notamment le cas de Sherbrooke
(13,4 pour mille), en Estrie, de Trois-Rivieres (6,8 pour mille),
en Mawuricie et de Drummond (10,6 pour mille), dans le Centre-
du-Québec. Ces trois MRC ont enregistré le taux d’accrois-
sement le plus élevé ou parmi les plus élevés de leur région
au cours de la période.

Dans la Capitale-Nationale, la Chaudiere-Appalaches et
I'Outaouais, les MRC ayant enregistré la plus forte croissance
démographique sont plutét situées dans la périphérie des
grands centres. Au nord de Québec, La Jacques-Cartier
(16,3 pour mille) fait méme partie des MRC a plus forte
croissance du Québec. Dans la méme région, Llle-d’Orléans
(20,0 pour mille) se retrouve aussi dans cette catégorie. De
'autre c6té du fleuve, ce sont les MRC de Lotbiniére et de
La Nouvelle-Beauce, en périphérie de Lévis, qui affichent
les taux d'accroissement annuels moyens les plus élevés
(entre 10 et 15 pour mille). De méme, en Outaouais, c’est la
MRC des Collines-de-I'Outaouais (11,1 pour mille), adjacente
a Gatineau, qui croit le plus rapidement. En revanche, dans
ces trois régions, les MRC les plus éloignées du centre sont
généralement en déclin.

De nombreuses MRC en déclin dans les régions plus
éloignées des grands centres, mais aussi quelques
zones de croissance

Les 33 MRC qui ont vu leur population se réduire entre 2016
et 2018 se concentrent dans les régions plus €loignées des
grands centres. Néanmoins, la plupart de ces régions comptent
des MRC ou la population est en croissance. C’est le cas du
Nord-du-Québec, dont la vigueur démographique entre 2016
et 2018 refléte la croissance soutenue de "’Administration
régionale Kativik (16,0 pour mille), parmi les plus élevées du
Québec, et celle presque aussi importante d’Eeyou Istchee
(14,6 pour mille). L'évolution de ces deux MRC contraste
fortement avec le déclin enregistré dans la MRC de Jamésie
(=3,9 pour mille).

En Abitibi-Témiscamingue, trois des cing MRC ont connu une
faible croissance entre 2016 et 2018, de moins de 5 pour mille,
soit Rouyn-Noranda, Abitibi et Abitibi-Ouest. Au Saguenay-Lac-
Saint-Jean, la population a augmenté de fagon substantielle
dans la MRC du Fjord-du-Saguenay (12,1 pour mille) et plus
faiblement dans celle de Saguenay (0,6 pour mille). Rappelons
que ces deux régions administratives ont vu leur population
augmenter légérement au cours de cette période.

La Gaspésie-lles-de-la-Madeleine et le Bas-Saint-Laurent
comptent aussi quelques MRC en croissance, bien que dans
'ensemble, leur population se soit Iégérement réduite entre
2016 et 2018. En Gaspésie-lles-de-la-Madeleine, la popula-
tion a augmenté de fagon notable dans La Cote-de-Gaspé
(10,5 pour mille) et plus faiblement dans la Communauté mari-
time des lles-de-la-Madeleine (1,7 pour mille). En revanche,
La Haute-Gaspésie (—9,1 pour mille) fait partie des MRC ou la
population s’est le plus fortement réduite. Dans le Bas-Saint-
Laurent, les deux MRC les plus populeuses sont en croissance,
soit Riviere-du-Loup (6,9 pour mille) et Rimouski-Neigette
(2,3 pour mille). Ailleurs dans la région, le déclin est particu-
lierement rapide dans La Matapédia, La Mitis, Témiscouata
et La Matanie (entre —6 et —8 pour mille).

Enfin, la Cote-Nord est la seule région ou toutes les MRC
comptent moins d’habitants en 2018 qu’en 2016. Les 6 MRC
de cette région font partie des 13 MRC du Québec ou la
population s’est réduite le plus fortement au cours de cette
période. La Haute-Cote-Nord (— 14,2 pour mille), Le Golfe-du-
Saint-Laurent (-10,0 pour mille) et Caniapiscau (—9,9 pour
mille) présentent méme les taux d’accroissement les plus
négatifs parmi 'ensemble des MRC du Québec.

1. llesticiquestion des 104 MRC géographiques qui subdivisent le territoire québécois. La version géographique des MRC comprend les MRC au sens juridique et les ter-
ritoires équivalents (TE) a une MRC, de méme que les communautés amérindiennes et les villages nordiques situés dans le périmetre des MRC ou qui constituent des TE.

Institut de la statistique du Québec
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Carte 1

Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC du Québec, 2016-2018

Taux d'accroissement annuel moyen
(pour mille), 2016-2018°

0

(10)
-142 5 5 10 15 38,6

Ensemble du Québec : 9,9 pour mille

p: Données provisoires.

Note: La correspondance entre le code et le nom des MRC ainsi que les résultats détaillés se trouvent dans le tableau 9.
Sources: Données sur la démographie: Institut de la statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'nstitut de la statistique du Québec.
Données sur 'hydrographie et les limites administratives : Ministére de 'Energie et des Ressources naturelles, Systéme sur les découpages administratifs (SDA), janvier 2017.

Les MRC des Basques et de Mékinac sont celles
ou la population est la plus agée

La figure 4 permet de voir que dans les régions de la Gaspésie—
Tles-de-la-Madeleine, du Bas-Saint-Laurent et de la Mauricie,
qui ont les populations les plus &gées du Québec, toutes les
MRC comptent au moins 20 % de personnes de 65 ans et
plus au sein de leur population en 2018. Dans bon nombre
d’entre elles, cette proportion est supérieure a 25 %. Elle est
méme d’un peu plus de 30 % dans les MRC des Basques et
de Mékinac. Rappelons que cette proportion est de 18,8 %
dans I'ensemble du Québec.

[10]
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Plusieurs autres régions comprennent des MRC ou plus du
quart des résidents sont 4gés de 65 ans et plus. Mentionnons
atitre d'exemple les MRC des Appalaches, dans la Chaudiére-
Appalaches, de Charlevoix, dans la Capitale-Nationale, des
Pays-d’en-Haut, dans les Laurentides et de Papineau, en
QOutaouais. Une faible fécondité ou des pertes migratoires
chez les jeunes adultes peuvent avoir contribué au vieillisse-
ment plus avancé de ces MRC, ainsi que l'attrait exercé par
certaines d’entre elles auprés des personnes qui atteignent
'age de la retraite (St-Amour, 2019).

Institut de la statistique du Québec



Une part plus faible de 65 ans et plus dans Caniapiscau
et les MRC du Nord-du-Québec, mais aussi dans
la périphérie des grands centres urbains

En 2018, Caniapiscau, sur la Coéte-Nord, est la MRC ou la part
des personnes agées de 65 ans et plus est la plus faible, soit
de 3,6 % (figure 4). En contrepartie, cette MRC est celle ou la
part des 20-64 ans, considérés comme des personnes d’'age
actif, est la plus importante (tableau 10). Cela suggeére que
plusieurs des personnes qui travaillent dans cette MRC n'y
restent pas une fois arrivées a I'age de la retraite.

La part des personnes agées est également tres faible dans
I’Administration régionale Kativik (4,0 %) et Eeyou Istchee (6,0 %),
deux MRC du Nord-du-Québec. Ces deux MRC se distinguent
par la forte proportion de jeunes de moins de 20 ans au sein

Figure 4

de leur population, qui est notamment associée a la plus forte
fécondité enregistrée dans le Nord-du-Québec. La part des
65 ans et plus n’est pas aussi faible dans la MRC de Jamésie
(15,0%), mais tout de méme inférieure a la moyenne québécoise.

Enfin, la part des personnes de 65 ans et plus est aussi rela-
tivement faible dans certaines MRC situées en périphérie des
grands centres urbains. C'est notamment le cas de Mirabel,
dans les Laurentides, de La Jacques-Cartier, dans la Capitale-
Nationale, des Collines-de-I'Outaouais, en Outaouais et des
Moulins, dans Lanaudiere. Ces MRC se caractérisent par
l'attraction qu’elles exercent auprés des familles avec enfants.

Part des 65 ans et plus dans la population, MRC, régions administratives et ensemble du Québec, 2018

Gaspésie—iles-de-la-Madeleine (11)

Bas-Saint-Laurent (01)

Mauricie (04)

Saguenay—Lac-Saint-Jean (02)

Estrie (05)

Centre-du-Québec (17)

Chaudigre-Appalaches (12)

Capitale-Nationale (03) La Jacques-Cartier @

Ensemble du l]uéheci

Cote-Nord (09)

Montérégie (16)

Caniapiscau @

Abitibi-Témiscamingue (08)

Le Fjord-du-Saguenay @

LaNouvelle-Beauce @ @@ @ -

Marguerite-D'Yowile @@ @@ © [l6 eco@00 ©

La Vallée-de-'0r @ @@l

La Cote-de-Gaspé @ @ Q. @ O LaHaute-Gaspésie
Rivigre-du-Loup coodll @ @ ©
od (6}

@ @ © Maria-Chapdelaine

@ Les Basques
LaTuque @ @ @ Mékinac
Sherbrooke @ @ €GB o @ Les Sources
Dummond @  [l@@® Bécancour

@ @ O LesAppalaches

@ o @ Charlevoix

¢6 o
o ¢ o @ La Haute-Cote-Nord
@ Pierre-De Saurel

@ Témiscamingue

Laurentides (15) Mirabel @ eo ¢ @ © © O LesPays-den-Haut
Lanaudiere (14)7 Les Moulins @ @ | [0) @ @ Matawinie
Laval (13) | [ |
Montréal (06) | o
Outaouais (07): Administaton Les Collines-de-I'Outaovais @ @ [l @ @ Papineau
Nord-du-Québec (10) | (9% o o | © Jamésic
0 5 10 20 2 30 3 4
%
I Région administrative @ MRC

Notes: Données provisoires.
Dans une région donnée, deux MRC ayant la méme valeur verront leur point superposé.
Source: Tableau 10.
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Les municipalités

Les 10 municipalités de 100 000 habitants et plus
regroupent prés de la moitié de la population du Québec

Les 8,4 millions d’habitants que compte le Québec se répar-
tissent dans quelque 1 292 municipalités®. Pres de la moitié
de la population (47,6 %) réside dans une des 10 municipa-
lités de 100 000 habitants ou plus (tableau 2). En revanche,
seulement 3,3% de la population québécoise vit dans une
municipalité de moins de 1 000 habitants. Au nombre de 639,
elles représentent par contre pres de 50 % de I'ensemble des
municipalités du Québec.

De 2016 a 2018, ce sont les plus grandes municipalités
qui ont vu leur population augmenter le plus rapidement.
Globalement, le taux d’accroissement annuel moyen est de
12,1 pour mille dans les municipalités de 100 000 habitants et
plus. Le taux tend a se réduire avec la taille de la population
et n'est que de 1,2 pour mille dans les municipalités de moins
de 1 000 habitants. Par ailleurs, parmi les municipalités de ce
dernier groupe, 262 ont vu leur population se réduire entre
2016 et 2018, soit 41 % d’entre elles.

La population est généralement plus &gée dans les plus
petites municipalités

La structure par age selon la taille de la population montre
qu’en 2018, les petites municipalités ont un profil démo-
graphique plus vieux que les plus grosses municipalités.
La part de personnes de 65 ans et plus dans la population

des municipalités de moins de 1 000 habitants est, globale-
ment, de 22,8 %, comparativement a 17,4 % pour celles de
100 000 habitants et plus.

L'écart entre les petites municipalités et les plus grosses est
trés faible en ce qui concerne la part des 0-19 ans au sein de
la population: les municipalités de moins de 1 000 habitants
comptent, en moyenne, 19,4 % de jeunes, comparativement
a 20,4 % pour celles de 100 000 et plus. En revanche, I'écart
est plus important quant a la part des 20-64 ans, considérés
comme des personnes d’'age actif: leur proportion est plus
importante dans le groupe des municipalités de 100 000 et
plus (62,2 %) que dans municipalités de moins de 1 000 habi-
tants (57,8 %).

Le palmarés des municipalités

Les 10 municipalités les plus populeuses

La ville de Montréal arrive en téte de liste des municipalités
du Québec avec une population de 1 783 000 habitants, soit
21% de la population québécoise (tableau 3). C'est plus de
trois fois la population de Québec, la deuxieme ville en impor-
tance avec 543 000 personnes (6,5% de la population du
Québec). Viennent ensuite Laval (433 000), Gatineau (283 000)
et Longueuil (244 000). Le palmares des dix municipalités
les plus populeuses du Québec en 2018 est complété par
Sherbrooke, Saguenay, Lévis, Trois-Rivieres et Terrebonne.

Ces dix municipalités présentent des écarts en ce qui concerne
leur bilan démographique au cours de la période 2016-2018.
Selon les données provisoires, c’est Montréal qui a enregistré

Tableau 2
Données démographiques sélectionnées pour les municipalités du Québec selon la taille de la population, 2018
Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10002 5000 a 10000 a 500002 100 000
999 4999 9999 49999 99 999 et plus
Nombre de municipalités' n 1292 639 469 79 85 10 10
Répartition des municipalités % 100,0 495 36,3 6,1 6,6 0,8 0,8
Nombre d'habitants n 8390499 276948 1004793 557583 1841110 713342 3996723
Part de la population québécoise % 100,0 33 12,0 6,6 219 85 47,6
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1000 9,9 1,2 43 9,6 9,0 11,6 12,1
Population en croissance ou stable, 2016-2018°  n 818 377 291 61 69 10 10
Population en décroissance, 2016-2018° n 474 262 178 18 16 0 0
Part de 0-19 ans % 20,8 19,4 20,6 22,0 215 215 20,4
Part de 20-64 ans % 60,4 57,8 58,2 59,3 58,8 59,1 62,2
Part de 65 ans et plus % 18,8 22,8 21,2 18,8 19,8 19,4 174

p: Données provisoires.

1. Taille de la population et découpage géographique au 1¢ juillet 2018. Comprend les municipalités locales, les réserves indiennes, les territoires autochtones et les territoires non organisés.
Sources: Institut de la statistique du Québec, Estimations de la populations des municipalités et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de la statistique

du Québec.

2. Comprend les municipalités locales, les réserves indiennes, les territoires autochtones et les territoires non organisés.
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Tableau 3

Population, taux d'accroissement annuel moyen et poids démographique des 10 principales municipalités du Québec, 2016-2018

Rang Municipalité Région administrative Population au 1¢juillet Taux d'accroissement Poids
0 annuel moyen démographique?
2016 2018 2016-2018'
n pour 1000 %
1 Montréal Montréal 1721529 1782844 175 212
2 Québec Capitale-Nationale 534 837 542 706 73 6,5
3 Laval Laval 425225 432 858 8.9 52
4 Gatineau Outaouais 278198 282 596 78 34
5 Longueuil Montérégie 241 246 243778 5.2 29
6 Sherbrooke Estrie 162 436 166 863 13,4 2,0
7 Saguenay Saguenay—Lac-Saint-Jean 146 348 146 519 0,6 1,7
8 Lévis Chaudiere-Appalaches 144 205 146 080 6,5 17
9 Trois-Rivieres Mauricie 135016 136 857 6,8 16
10 Terrebonne Lanaudiére 112 218 115 622 149 14
Ensemble du Québec 8225950 8390499 9,9

p: Données provisoires.
1. Calculé par rapport a la population moyenne de la période.
2. Population de lamunicipalité par rapport a la population totale du Québec en 2018.

Sources: Institut de la statistique du Québec, Estimations de la populations des municipalités et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de la statistique

du Québec.

la plus forte croissance, avec un taux d’accroissement annuel
moyen d’'un peu plus de 17 pour mille. Terrebonne (14,9 pour
mille) et Sherbrooke (13,4 pour mille) ont également un taux
supérieur a la moyenne québécoise (9,9 pour mille). Au sein
de ce groupe, Saguenay est la municipalité qui connait la plus
faible croissance (0,6 pour mille).

Les croissances et les décroissances les plus rapides
parmi les municipalités de 5 000 habitants et plus

Parmi I'ensemble des municipalités comptant 5 000 habitants
et plus®, Saint-Apollinaire, dans la région de la Chaudiere-
Appalaches, est celle qui a connu la plus forte croissance
démographique entre 2016 et 2018, avec un taux d’accrois-
sement annuel moyen de 47,0 pour mille (tableau 4). Elle
est suivie de Contrecoeur (44,3 pour mille) et de Carignan
(42,7 pour mille), toutes deux en Montérégie, de Mirabel
(38,6 pour mille), dans les Laurentides, et de Saint-Philippe
(36,5 pour mille), également en Montérégie.

A l'opposé, Port-Cartier, sur la Céte-Nord, a enregistré la plus
forte décroissance, a un rythme de —13,2 pour mille annuelle-
ment. Otterburn Park (—11,2 pour mille), en Montérégie, vient
au second rang, suivi de La Malbaie (-9,9 pour mille), dans
la Capitale-Nationale, Baie-Comeau (-8,4 pour mille), éga-
lement sur la Cote-Nord, et de Boisbriand (—7,9 pour mille),
dans les Laurentides.

Tableau 4

Municipalités du Québec de 5 000 habitants et plus ayant enregistré
les plus forts et les plus faibles taux d'accroissement annuel
moyen, 2016-2018

Municipalité Région administrative Taux d'accroissement
annuel moyen'
pour 1000
Plus fort taux d'accroissement annuel moyen

Saint-Apollinaire Chaudiére-Appalaches 47,0
Contrecoeur Montérégie 443
Carignan Montérégie 427
Mirabel Laurentides 38,6
Saint-Philippe Montérégie 36,5

Plus faible taux d'accroissement annuel moyen
Port-Cartier (Cote-Nord -132
Otterburn Park Montérégie -11.2
La Malbaie (Capitale-Nationale -99
Baie-Comeau Cote-Nord -84
Boisbriand Laurentides -79
Ensemble du Québec 9,9

1. Calculé par rapport a la population moyenne de la période.

Note: Données provisoires.

Sources: Institut de la statistique du Québec, Estimations de la population des municipalités et
Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de
la statistique du Québec.

3. Seules les municipalités de 5 000 habitants et plus sont considérées ici étant donné la grande variabilité dans les données pour les municipalités de plus petite taille.

Institut de la statistique du Québec
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Les populations les plus 4gées et les plus jeunes parmi
les municipalités de 5 000 habitants et plus

Au sein du groupe des municipalités de 5 000 habitants et
plus, 'dge moyen le plus élevé est observé a Saint-Sauveur
(52,0 ans), dans les Laurentides (tableaux 5 a 8). Viennent
ensuite Louiseville (51,2 ans), en Mauricie, Lac-Brome (50,6 ans),
en Montérégie, Saint-Charles-Borromée (50,1 ans), dans
Lanaudiére et Chandler (49,7 ans), en Gaspésieiles-de-la-
Madeleine. Quatre de ces cing municipalités figurent parmiles
municipalités comptant la plus forte proportion de personnes
de 65 ans et plus, soit Saint-Charles-Borromée (33,6 %), Saint-
Sauveur (33,5 %), Louiseville (32,8 %) et Lac-Brome (31,7 %).
C’est aussi a Saint-Sauveur et a Louiseville qu’on retrouve
la plus faible proportion de jeunes de moins de 20 ans, soit
d’environ 14 %.

En contrepartie, c’est la municipalité de Chisasibi, dans le
Nord-du-Québec, qui revendique I'dge moyen le plus bas,
soit 30,1 ans. Trois municipalités situées en périphérie de
Québec font également partie de celles ou 'age moyen est le
plus faible, soit Shannon (31,9 ans), Sainte-Brigitte-de-Laval
(34,3 ans) et Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier (36,1 ans).
Saint-Amable (35,6 ans), en Montérégie, compléte ce palma-
res. Ces municipalités apparaissent toutes au palmares des
municipalités comptant la plus faible proportion de personnes
agées de 65 ans et plus ou dans celui des municipalités ayant
les plus fortes proportions de jeunes de moins de 20 ans.

Enfin, les plus grandes parts de résidents de 20 a 64 ans s'ob-
servent a Saint-Hippolyte (65,6 %) et a Sainte-Sophie (64,7 %),
toutes deux dans les Laurentides. Les plus faibles proportions
sont quant a elles enregistrées a Asbestos (50,0 %), en Estrie,
et a Saint-Charles-Borromée (50,1 %), dans Lanaudiére.
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Tableau 5
Municipalités du Québec de 5 000 habitants et plus ayant I'dge
moyen le plus élevé et le plus bas, 1° juillet 2018

Municipalité Région administrative Age
moyen
(ans)
Age moyen le plus élevé
Saint-Sauveur Laurentides 52,0
Louiseville Mauricie 512
Lac-Brome Montérégie 50,6
Saint-Charles-Borromée Lanaudiere 50,1
Chandler Gaspésie—lles-de-la-Madeleine 49,7
Age moyen le plus bas
Chisasibi Nord-du-Québec 30,1
Shannon Capitale-Nationale 31,9
Sainte-Brigitte-de-Laval Capitale-Nationale 34,3
Saint-Amable Montérégie 35,6
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier ~Capitale-Nationale 36,1
Ensemble du Québec 42,3

Note: Données provisoires.

Sources: Institut de la statistique du Québec, Estimations de la population des municipalités et
Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'nstitut de
|a statistique du Québec.

Tableau 6

Municipalités du Québec de 5 000 habitants et plus comptant les plus
fortes et les plus faibles proportions de jeunes de 0 a 19 ans,

1¢ juillet 2018

Municipalité Région administrative %
Plus forte proportion

Chisasibi Nord-du-Québec 38,3
Shannon Capitale-Nationale 32,2
Sainte-Brigitte-de-Laval Capitale-Nationale 28,8
Cantley Outaouais 27,9
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier ~Capitale-Nationale 27,8
Plus faible proportion

Saint-Sauveur Laurentides 13,9
Lou[seville Mauricie i 14,1
Les lles-de-la-Madeleine Gaspésie—lles-de-la-Madeleine 14,2
Lac-Brome Montérégig 15,0
Chandler Gaspésie—lles-de-la-Madeleine 15,1
Ensemble du Québec 20,8

Note: Données provisoires.

Sources: Institut de Ia statistique du Québec, Estimations de la population des municipalités et
Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'nstitut de
la statistique du Québec.
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Tableau 7

Municipalités du Québec de 5 000 habitants et plus comptant les plus
fortes et les plus faibles proportions de personnes de 20 a 64 ans,

1 juillet 2018

Municipalité Région administrative %
Plus forte proportion

Saint-Hippolyte Laurentides 65,6
Sainte-Sophie Laurentides 64,7
Val-des-Monts Outaouais 64,6
Saint-Amable Montérégie 64,6
Saint-Apollinaire Chaudiere-Appalaches 64,5
Plus faible proportion

Asbestos Estrie 50,0
Saint-Charles-Borromée Lanaudiere 50,1
Cote-Saint-Luc Montréal 515
Lac-Mégantic Estrie 52,1
Saint-Lambert Montérégie 52,4
Ensemble du Québec 60,4

Note: Données provisoires.

Sources: Institut de Ia statistique du Québec, Estimations de la population des municipalités et
Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de

la statistique du Québec.

Tableau 8

Municipalités du Québec de 5 000 habitants et plus comptant les plus
fortes et les plus faibles proportions de personnes de 65 ans et plus,

1 juillet 2018

Municipalité Région administrative %
Plus forte proportion

Saint-Charles-Borromée Lanaudiere 33,6
Saint-Sauveur Laurentides 33,5
Louiseville Mauricie 328
Lac-Brome Montérégie 31,7
Asbestos Estrie 30,7
Plus faible proportion

Shannon (Capitale-Nationale 54
Chisasibi Nord-du-Québec 6,7
Saint-Amable Montérégie 85
Sainte-Brigitte-de-Laval Capitale-Nationale 8,7
Saint-Colomban Laurentides 89
Ensemble du Québec 18,8

Note: Données provisoires.

Sources: Institut de la statistique du Québec, Estimations de la population des municipalités et
Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de

la statistique du Québec.

Notice bibliographique suggérée:

BINETTE CHARBONNEAU, Anne, Martine ST-AMOUR, Dominique ANDRE et Chantal GIRARD (2019). « La population des
régions administratives, des MRC et des municipalités du Québec en 2018 », Coup d’ceil sociodémographique, [En ligne],
n° 69, mars, Institut de la statistique du Québec, p. 1-57. [www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/
bulletins/coupdoeil-no69.pdf].

Institut de la statistique du Québec

Références

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUEBEC (2018). Le bilan
démographique du Québec. Edition 2018, [En ligne],
Québec, LlInstitut, 174 p. [www.stat.gouv.qc.ca/
statistiques/population-demographie/bilan2018.pdf].

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUEBEC (2014). Panorama
des régions du Québec. Edition 2014, [En ligne], Québec,
LInstitut, 174 p. [www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/
panorama-regions-2014.pdf]

ST-AMOUR, Martine (2019). «La migration interrégionale au
Québec en 2017-2018: les Laurentides et la Montérégie
augmentent encore leurs gains », Coup d’ceil sociodémo-
graphique, [En ligne], n° 68, février, Institut de la statistique
du Québec, 18 p. [www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/
population-demographie//bulletins/coupdoeil-no68.pdf].

Numéro69 | Coup d'eil sociodémographique [ 15 ]


http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/bilan2018.pdf
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/bilan2018.pdf
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/panorama-regions-2014.pdf
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/panorama-regions-2014.pdf
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie//bulletins/coupdoeil-no68.pdf
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie//bulletins/coupdoeil-no68.pdf
www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/bulletins/coupdoeil-no69.pdf
www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-demographie/bulletins/coupdoeil-no69.pdf

Tableau 9
Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population, municipalités régionales de comté (MRC),
régions administratives et ensemble du Québec, 2006-2018

Code MRC' par régions administratives Population au 1¢ juillet Taux d'accroissement annuel moyen? Part?
2006 2011 2016 2018 2006-2011 2011-2016 2016-2018" 2006 2018
n pour 1000 %
01 Bas-Saint-Laurent 201558 201198 197806 197 384 -04 -34 -11 26 24
07 La Matapédia 19 251 18 662 17 935 17 647 -6,2 -79 -8,1 96 89
08 La Matanie 22 334 21 891 21313 21 069 -40 =54 -58 111 107
09 La Mitis 19 380 19017 18 288 18 049 -38 -78 -66 96 91
10 Rimouski-Neigette 53534 55625 56 873 57 133 7.7 44 23 266 289
11 Les Basques 9480 9156 8694 8651 =70 -10,4 =25 47 44
12 Rivigre-du-Loup 33581 34 640 34074 34 546 6,2 -33 69 167 175
13 Témiscouata 21835 20630 19568 19315 -114 -10,6 -65 108 98
14 Kamouraska 22163 21577 21061 20974 -54 -48 -21 110 106
02  Saguenay-Lac-Saint-Jean 274193 277296 277084 277 406 2,3 -0,2 06 36 33
91 Le Domaine-du-Roy 32143 32047 31389 31153 -06 -41 -38 M7 12
92 Maria-Chapdelaine 25917 25418 24777 24634 -39 =51 -29 95 89
93 Lac-Saint-Jean-Est 51509 52 937 52 876 52 875 55 -0,2 00 188 191
941 Saguenay 144 471 146069 146348 146519 2,2 0,4 06 527 528
942  Le Fjord-du-Saguenay 20153 20 825 21694 22 225 6,6 8,2 12,1 73 8,0
03  Capitale-Nationale 668 846 710425 733898 745135 12,1 6,5 76 88 89
15 Charlevoix-Est 16 445 16 347 15521 15 366 -12 -10,4 -50 25 21
16 Charlevoix 13219 13 387 12947 12 896 25 -6,7 -20 20 17
20 Lle-d'Orléans 6 868 6 752 7276 7573 -34 149 200 10 10
21 La Cote-de-Beaupré 23232 26 452 28 347 28897 25,9 138 96 35 39
22 La Jacques-Cartier 30 267 37614 43 882 45 337 433 30,8 16,3 45 6,1
23 Québec 532029 559998 572755 581020 10,2 45 72 795 780
34 Portneuf 46 786 49 875 53170 54 046 12,8 12,8 82 70 73
04 Mauricie 260404 265561 267020 269 332 3,9 1,1 43 34 32
35 Mékinac 12 692 12 962 12 363 12 371 42 -95 03 49 46
36 Shawinigan 52 043 50276 49 428 49 338 -6,9 -34 -09 200 183
371 Trois-Riviéres 127287 132553 135016 136857 8,1 3,7 68 489 508
372 Les Chenaux 17 037 17992 18 717 19040 10,9 79 86 65 71
51 Maskinongé 35810 36 534 36 425 36 639 40 -0,6 29 138 136
90 La Tuque 15535 15244 15071 15087 -38 -23 05 60 56
05  Estrie 301041 313384 320510 326476 8,0 45 92 39 39
30 Le Granit 22 480 22 301 21503 21432 -16 -73 -17 75 66
40 Les Sources 14500 14810 14282 14314 42 -73 11 48 44
4 Le Haut-Saint-Frangois 21713 22 207 22 376 22618 45 15 54 72 69
42 Le Val-Saint-Frangois 29234 29 863 30821 31037 43 6,3 35 97 95
43 Sherbrooke 148965 156508 162436 166 863 99 74 134 495 511
44 Coaticook 18 596 18 941 18 564 18 598 3,7 -40 09 62 57
45 Memphrémagog 45553 48 754 50528 51614 13,6 71 106 151 158
06  Montréal 1873025 1913451 1959836 2029379 43 48 174 245 242
66 Montréal 1873025 1913451 1959836 2029379 43 48 17,4 100,0 100,0
07  Outaouais 344905 373738 385325 390830 16,0 6,1 71 45 47
80 Papineau 21980 22770 22928 23030 71 14 22 64 59
81 Gatineau 244746 268652 278198 282596 18,6 70 78 710 723
82 Les Collines-de-I'Outaouais 42 501 46 877 49 401 50512 19,6 10,5 111 123 129
83 La Vallée-de-la-Gatineau 20922 20 957 20 527 20 489 03 -41 -09 61 52
84 Pontiac 14756 14 482 14 271 14203 =37 -29 -24 43 36
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Tableau 9 (suite)
Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population, municipalités régionales de comté (MRC),

régions administratives et ensemble du Québec, 2006-2018

Code MRC' par régions administratives Population au 1¢ juillet Taux d'accroissement annuel moyen? Part?

2006 2011 2016 2018 2006-2011 2011-2016 2016-2018> 2006 2018
n pour 1000 %

08  Abitibi-Témiscamingue 144897 146741 147282 147 508 2,5 0,7 08 19 18
85 Témiscamingue 17078 16 285 16016 15 846 -95 -33 -53 118 107
86 Rouyn-Noranda 40 271 41 463 42 550 42 889 58 52 40 278 291
87 Abitibi-Ouest 20 896 21123 20582 20589 2,2 -52 02 144 140
88 Abitibi 24 438 24 568 24707 24818 11 11 22 169 168
89 La Vallée-de-I'Or 42214 43302 43 427 43 366 51 0,6 -07 291 294
09 Cote-Nord 96 561 95749 92 712 91213 -1,7 -6,4 -82 13 11
95 La Haute-Cote-Nord 12 352 11607 10899 10593 -12,4 -12,6 -142 128 116
9 Manicouagan 33250 32 359 31055 30 540 -54 -8,2 -84 344 335
971 Sept-Rivieres 35008 35671 35519 35097 38 -09 -60 363 385
972  Caniapiscau 3996 4303 3890 3814 148 -20,2 -99 41 42
981  Minganie 6413 6 652 6590 6504 73 -19 —-6,6 6,6 71
982  Le Golfe-du-Saint-Laurent 5542 5157 4759 4665 -14/4 -16,1 -10,0 57 5.1
10 Nord-du-Québec 40 284 43017 44718 45 558 13,1 78 93 05 05
991  Jamésie 14944 14 282 14036 13927 -91 -35 -39 371 306
992  Administration régionale Kativik 10977 12210 13343 13777 213 17,7 160 272 302
993  Eeyou Istchee* 14 363 16 525 17 339 17 854 28,0 9,6 146 357 392
11 Gaspésie—iles-de-la-Madeleine 95178 94 519 90 739 90 709 -14 -8,2 -02 12 11
01 Communauté maritime des les-de-la-Madeleine 13158 12 857 12 508 12 551 -46 =55 17 138 138
02 Le Rocher-Percé 18 473 18053 17 311 17 204 —46 -84 -31 194 190
03 La Cote-de-Gaspé 17 955 18 087 17165 17 528 15 -10,5 105 189 193
04 La Haute-Gaspésie 12 360 12122 11311 11106 -39 -138 -91 130 122
05 Bonaventure 17 984 18088 17 664 17 584 12 —47 -23 189 194
06 Avignon 15248 15312 14780 14736 08 =71 -15 160 162
12 Chaudiere-Appalaches 397095 414420 421993 426130 8,5 3,6 49 52 51
17 L'Islet 18 958 18595 17 822 17 659 -39 -85 -46 48 41
18 Montmagny 23296 23072 22723 22 647 -19 -3,0 -17 59 53
19 Bellechasse 33679 35 665 37392 37478 115 95 11 85 88
251 Lévis 131498 140080 144205 146 080 12,6 58 65 331 343
26 La Nouvelle-Beauce 31791 35473 37029 37779 219 8,6 10,0 80 89
27 Robert-Cliche 18936 19417 19172 19208 5,0 -25 09 48 45
28 Les Etchemins 17672 17 321 16 571 16 463 -40 -89 -33 45 39
29 Beauce-Sartigan 50 094 51510 52 716 53 341 56 46 59 126 125
31 Les Appalaches 43530 43 351 42 404 42 544 -08 —44 16 11,0 100
33 Lotbiniére 27 641 29 936 31959 32 931 15,9 13,1 15,0 7,0 77
13 Laval 372371 406004 425225 432858 17,3 9,2 89 49 52
65 Laval 372 371 406004 425225 432858 173 92 89 100,0 100,
14 Lanaudiere 433853 476984 497249 507 947 18,9 8,3 106 57 6,1
52 D'Autray 40 650 41 964 42 368 43 020 6,4 19 76 94 85
60 L'Assomption 110 811 121036 125275 126 356 17,6 6,9 43 255 249
61 Joligtte 58 853 64 156 66 723 68 201 172 78 110 136 134
62 Matawinie 49918 50127 50634 51498 08 2,0 85 115 101
63 Montcalm 43112 48 954 53 069 54937 25,4 16,1 173 99 108
64 Les Moulins 130 509 150747 159180 163 935 28,8 10,9 147 301 323
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Tableau 9 (suite)
Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population, municipalités régionales de comté (MRC),
régions administratives et ensemble du Québec, 2006-2018

Code MRC' par régions administratives Population au 1¢ juillet Taux d'accroissement annuel moyen? Part?

2006 2011 2016 2018 2006-2011 2011-2016 2016-2018" 2006 2018
n pour 1000 %

15 Laurentides 518608 566687 594918 611019 17,7 9,7 134 68 73
72 Deux-Montagnes 89773 98234 100339 102426 18,0 42 103 173 16,8
73 Thérése-De Blainville 144993 155507 158066 160534 14,0 33 77 280 263
74 Mirabel 35353 42 616 51085 55189 373 36,2 386 68 90
75 La Riviére-du-Nord 102737 116609 129336 133927 25,3 20,7 174 198 219
76 Argenteuil 30195 32372 32 477 32974 139 0,6 76 58 54
77 Les Pays-d'en-Haut 36 798 40534 42 037 43 309 19,3 73 149 71 71
78 Les Laurentides 43124 45 469 46 168 47 158 10,6 3.1 106 83 77
79 Antoine-Labelle 35635 35 346 35410 35502 -16 04 13 69 58
16 Montérégie 1383174 1469665 1526281 1554282 12,1 7,6 91 181 185
46 Brome-Missisquoi 53071 56 043 58 566 60 380 10,9 8,8 153 38 39
47 La Haute-Yamaska 80193 85 824 88 683 90 565 13,6 6,6 105 58 58
48 Acton 15409 15 497 15623 15632 11 1,6 03 11 1,0
53 Pierre-De Saurel 50173 51236 51141 51077 42 -04 -06 36 33
54 Les Maskoutains 81 381 85043 87 608 88 182 88 59 33 59 57
55 Rouville 31735 36125 36724 37224 259 33 68 23 24
56 Le Haut-Richelieu 109977 115381 117998 119590 96 45 67 80 77
57 La Vallée-du-Richelieu 107979 117907 125103 128269 17,6 118 125 78 83
58 Longueuil 388660 403255 417497 421842 74 6,9 52 281 271
59 Marguerite-D'Youville 70655 75149 77958 79016 12,3 73 6,7 51 51
67 Roussillon 161225 173759 182523 188171 15,0 98 152 117 121
68 Les Jardins-de-Napierville 24404 26 519 28 346 29 861 16,6 13,3 260 18 19
69 Le Haut-Saint-Laurent 25035 24 466 23731 23988 46 -6,1 54 18 15
70 Beauharnois-Salaberry 61161 62 528 64 636 66 068 44 6,6 10 44 43
71 Vaudreuil-Soulanges 122116 140933 150144 154417 28,6 12,7 140 88 99
17 Centre-du-Québec 225973 236251 243354 247333 8,9 5,9 81 30 29
32 L'Erable 23 268 23513 23 484 23420 2,1 -0,2 -14 103 95
38 Bécancour 18 920 20234 20 478 20 556 13,4 24 19 84 83
39 Arthabaska 66 771 69 894 72272 73544 9,1 6,7 87 295 297
49 Drummond 93 889 99661 103 891 106 114 119 8,3 106 415 429
50 Nicolet-Yamaska 23125 22 949 23229 23699 -15 2,4 100 102 96
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 9,5 5,4 9,9 100,0 100,0

p: Données provisoires.

1. Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1¢ juillet 2018.

2. Calculé en faisant le rapport entre la variation annuelle moyenne de I'effectif d'une population au cours d'une période donnée et la population moyenne de la période (exprimée en pour mille).

3. Lapart des régions administratives correspond a leur poids au sein de la population totale du Québec alors que la part des MRC correspond a leur poids au sein de la population régionale.

4. Nouveau toponyme officiel a venir.

Notes: Les taux de la période 2016-2018 couvrent une période de deux ans, alors que I'amplitude des deux périodes précédentes est de cing ans. Les taux d'accroissement sont toutefois
annualisés, ce qui permet la comparaison du rythme de la croissance d'une période a I'autre.
Les périodes sont définies en fonction des années de recensement qui balisent les estimations de population utilisées. Les estimations démographiques ont té révisées par Statistique
Canada afin de s'arrimer aux comptes du Recensement de 2016 rajustés pour le sous-dénombrement net du recensement et pour les réserves indiennes partiellement dénombrées.
Les estimations actuellement disponibles pour les années 2016 a 2018 ne sont pas définitives. Elles feront I'objet d'une révision a la suite du Recensement de 2021. Par conséquent,
une certaine prudence est de mise dans I'analyse de I'évolution récente de la population des régions.

Sources: Institut de la statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de la statistique du Québec.
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Tableau 10
Population selon le groupe d'age, 4ge médian et 4ge moyen, municipalités régionales de comté (MRC), régions administratives et ensemble
du Québec, 2018

Code MRC! par régions administratives Groupe d'age Age  Age
Total 0-19 2064  65ans  Total 019 2064 G5ans  Median moyen
ans ans et plus ans ans  etplus
n % ans

01  Bas-Saint-Laurent 197 384 36381 111698 49305 100,0 184 566 25,0 50,0 46,3
07  LaMatapédia 17 647 3312 10008 4327 100,0 18,8 56,7 245 512 46,6
08  LaMatanie 21069 3467 11 681 5921 100,0 16,5 554 28,1 53,7 484
09  LaMitis 18 049 3618 10 090 4341 100,0 20,0 55,9 241 498 456
10 Rimouski-Neigette 57133 10517 33230 13386  100,0 18,4 58,2 234 473 452
11 Les Basques 8651 1417 4508 2726 100,0 16,4 52,1 315 56,0 50,1
12 Riviére-du-Loup 34 546 6790 19795 7961 100,0 19,7 57,3 23,0 465 448
13 Témiscouata 19 315 3387 10731 5197  100,0 175 55,6 26,9 535 482
14 Kamouraska 20974 3873 11655 5446 100,0 18,5 55,6 26,0 506 46,9
02  Saguenay-Lac-Saint-Jean 277 406 54050 162 261 61095 1000 195 585 22,0 46,7 44,6
N Le Domaine-du-Roy 31153 6284 17 747 7122 100,0 20,2 57,0 22,9 486 451
92  Maria-Chapdelaine 24 634 4863 13 901 5870  100,0 19,7 56,4 238 496 457
93 Lac-Saint-Jean-Est 52 875 10 692 30 665 11518  100,0 20,2 58,0 218 468 445
941  Saguenay 146 519 27 507 86 628 32384 100,00 18,8 59,1 221 462 446
942  Le Fjord-du-Saguenay 22 225 4704 13320 4201 100,0 212 59,9 18,9 444 428
03  Capitale-Nationale 745135 141566 449124 154445 1000 19,0 60,3 20,7 434 434
15 Charlevoix-Est 15 366 2676 8535 4155 100,0 174 55,5 27,0 524 477
16 Charlevoix 12 896 2149 7021 3726 100,0 16,7 544 289 536 486
20 LTle-d'Orléans 7573 1275 4350 1948 1000 16,8 57,4 25,7 498 464
21 La Cote-de-Beaupré 28 897 6076 16 921 5900  100,0 21,0 58,6 204 454 436
22 laJacques-Cartier 45 337 12 499 28 258 4580  100,0 27,6 62,3 10,1 371 364
23 Québec 581020 106172 352537 122311 100, 18,3 60,7 21,1 433 436
34 Portneuf 54 046 10719 31502 11825 1000 19,8 58,3 219 466 443
04  Mauricie 269 332 48244 154 833 66255 1000 179 575 246 49,2 46,1
35  Mékinac 12371 1888 6609 3874  100,0 15,3 53,4 31,3 56,4 50,7
36 Shawinigan 49 338 7813 27 586 13939  100,0 15,8 55,9 283 53,7 487
371 Trois-Rivieres 136 857 24 666 79 711 32480  100,0 18,0 58,2 23,7 470 452
372 Les Chenaux 19040 3754 11273 4013 100,0 19,7 59,2 211 46,3 440
5 Maskinongé 36 639 6697 21063 8879 1000 18,3 575 242 50,8 464
90  LaTuque 15087 3426 8 591 3070  100,0 227 56,9 20,3 447 431
05  Estrie 326 476 67 085 189069 70322 1000 205 579 215 445 435
30 LeGranit 21432 4205 11953 5274  100,0 19,6 55,8 246 508 46,2
40 Les Sources 14 314 2883 7530 3901 100,0 201 52,6 273 51,1 468
41 Le Haut-Saint-Frangois 22618 4928 12 837 4853  100,0 218 56,8 215 465 439
42 Le Val-Saint-Frangois 31037 6799 17 988 6250  100,0 219 58,0 20,1 449 432
43 Sherbrooke 166 863 34 836 99 853 32174 100,0 20,9 59,8 19,3 405 47
44 Coaticook 18 598 4283 10393 3922 100,0 23,0 55,9 21,1 442 430
45 Memphrémagog 51614 9151 28515 13948  100,0 17,7 55,2 27,0 526 4717
06  Montréal 2029379 411053 1287843 330483 1000 203 635 16,3 38,7 405
66  Montréal 2029 379 411053 1287843 330483 1000 20,3 63,5 16,3 38,7 405
07  Outaouais 390 830 87214 240878 62738 1000 223 616 16,1 416 40,9
80  Papineau 23030 3822 13 265 5943 100,0 16,6 57,6 258 530 477
81  Gatineau 282 596 64853 176070 41673 100,0 229 62,3 14,7 398 39,8
82  Les Collines-de-I'Outaouais 50512 12294 31653 6565  100,0 243 62,7 13,0 421 399
83 La Vallée-de-la-Gatineau 20 489 3571 11884 5034  100,0 174 58,0 246 523 472
84  Pontiac 14203 2674 8 006 3523 100,0 18,8 56,4 248 51,1 463
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Tableau 10 (suite)
Population selon le groupe d'age, 4ge médian et 4ge moyen, municipalités régionales de comté (MRC), régions administratives et ensemble
du Québec, 2018

Code MRC! par régions administratives Groupe d'age Age  Age

Total 0-19 2064  65ans  Tolal 019 2064 G65ans Mmedian moyen

ans ans et plus ans ans  etplus
n % ans

08  Abitibi-Témiscamingue 147 508 31982 88135 27391 100,0 21,7 59,7 18,6 435 423
85  Témiscamingue 15 846 3337 9114 3395  100,0 211 57,5 214 479 445
86  Rouyn-Noranda 42 889 9137 26 105 7647  100,0 213 60,9 178 19 47
87  Abitibi-Ouest 20589 4409 11782 4398  100,0 214 57,2 214 465 438
88  Abitibi 24818 5465 14 804 4549 100,0 22,0 59,7 18,3 434 421
89  LaVallée-de-I'0Or 43 366 9634 26330 7402  100,0 22,2 60,7 17,1 24 M6
09  Cote-Nord 91213 19 347 54723 17143 100,0 21,2 60,0 18,8 451 43,0
95  LaHaute-Cote-Nord 10593 1721 6 166 2706  100,0 16,2 58,2 25,5 529 481
96  Manicouagan 30540 5992 18 424 6124  100,0 19,6 60,3 20,1 474 444
971  Sept-Rivieres 35097 7949 21049 6099  100,0 22,6 60,0 174 426 45
972  Caniapiscau 3814 1184 2 493 137 100,0 31,0 65,4 3,6 320 323
981  Minganie 6504 1478 3829 1197 100,0 22,7 58,9 18,4 449 425
982  Le Golfe-du-Saint-Laurent 4665 1023 2762 880 1000 219 59,2 18,9 462 429
10  Nord-du-Québec 45 558 15572 26 270 3716 1000 34,2 57,7 8,2 30,0 32,6
991  Jamésie 13927 3040 8796 2091 100,0 21,8 63,2 15,0 415 409
992  Administration régionale Kativik 13777 5700 7521 556 100,0 414 54.6 40 248 217
993  Eeyou Istchee? 17 854 6 832 9953 1069  100,0 38,3 55,7 6,0 271 30,0
11 Gaspésie-Iles-de-la-Madeleine 90709 14 669 51992 24048 100,0 16,2 57,3 26,5 52,9 48,2
01 Communauté maritime des Tles-de-la-Madeleine 12 551 1788 7522 3241 100,0 14,2 59,9 25,8 h34 487
02  LeRocher-Percé 17 204 2460 9767 4977 100,0 14,3 56,8 28,9 546 50,0
03  La Cote-de-Gaspé 17528 2988 10424 4116 100,0 17,0 59,5 23,5 510 46,6
04  LaHaute-Gaspésie 11106 1649 6 244 3213 100,0 148 56,2 28,9 549 497
05  Bonaventure 17 584 2875 9820 4889  100,0 16,4 55,8 27,8 530 485
06  Avignon 14736 2909 8215 3612 100,0 19,7 55,7 245 50,2 459
12 Chaudiere-Appalaches 426 130 89169 246 590 90371 100,0 20,9 57,9 21,2 450 43,6
17 Llslet 17 659 3099 9854 4706  100,0 175 55,8 26,6 53,1 479
18 Montmagny 22 647 3972 12 596 6079  100,0 17,5 55,6 26,8 518 475
19 Bellechasse 37478 7996 21404 8078  100,0 213 571 216 446 435
251 Lévis 146 080 31356 86 894 27830 1000 215 59,5 19,1 432 424
26 LaNouvelle-Beauce 37779 9016 22 291 6472  100,0 239 59,0 171 405 40,7
27 Robert-Cliche 19208 4335 10674 4199  100,0 22,6 55,6 219 442 433
28 Les Etchemins 16 463 3036 9198 4229  100,0 18,4 55,9 25,7 514 470
29 Beauce-Sartigan 53 341 11528 31154 10659  100,0 21,6 58,4 20,0 440 429
31 Les Appalaches 42 544 7 567 22 996 11981 1000 17,8 541 28,2 521 477
33 Lotbiniere 32 931 7264 19529 6138  100,0 22,1 59,3 18,6 18 M7
13 Laval 432 858 97426 260212 75220 100,0 225 60,1 17,4 423 41,6
65  Laval 432 858 97426 260212 75220  100,0 22,5 60,1 17,4 423 M6
14 Lanaudiéere 507947 112429 303 956 91562 100,0 221 59,8 18,0 431 42,0
52 D'Autray 43020 8 455 25 385 9180  100,0 19,7 59,0 213 471 443
60  L'Assomption 126 356 28383 75492 22481 100,0 22,5 59,7 17,8 428 48
61 Joliette 68 201 13249 38765 16187  100,0 19,4 56,8 23,7 464 448
62  Matawinie 51498 8516 29 756 13226 100,0 16,5 578 25,7 53,5 479
63  Montcalm 54 937 12 585 34220 8132  100,0 229 62,3 14,8 40,0 40,0
64  Les Moulins 163 935 41241 100 338 22356 1000 25,2 61,2 13,6 399 39,1
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Tableau 10 (suite)
Population selon le groupe d'age, 4ge médian et 4ge moyen, municipalités régionales de comté (MRC), régions administratives et ensemble
du Québec, 2018

Code MRC! par régions administratives Groupe d'age Age  Age
Total 0-19 2064  65ans  Tolal 019 2064 G65ans Mmedian moyen
ans ans et plus ans ans  etplus
n % ans

15  Laurentides 611019 130428 368722 111869 100,0 213 60,3 18,3 440 425
72 Deux-Montagnes 102 426 23596 62 290 16540  100,0 23,0 60,8 16,1 415 409
73 Thérese-De Blainville 160 534 37628 98 442 24464  100,0 234 61,3 15,2 420 406
74 Mirabel 55189 14 521 34 858 5810  100,0 26,3 63,2 10,5 366 367
75 LaRiviére-du-Nord 133 927 28 743 81236 23948 1000 215 60,7 17,9 26 419
76 Argenteuil 32974 5904 19 401 7669  100,0 17,9 58,8 233 50,1 46,0
77 Les Pays-d'en-Haut 43309 6 450 24719 12140  100,0 149 571 28,0 551 497
78  Les Laurentides 47158 7929 27 414 11815 1000 16,8 58,1 251 521 473
79 Antoine-Labelle 35502 5657 20 362 9483  100,0 15,9 57,4 26,7 539 484
16 Montérégie 1554282 338981 925053 290248 1000 21,8 595 18,7 431 42,2
46 Brome-Missisquoi 60 380 11688 34122 14570  100,0 19,4 56,5 241 488 456
47 LaHaute-Yamaska 90 565 19 045 52 430 19090  100,0 210 579 211 454 437
48 Acton 15632 3338 8990 3304 100, 214 57,5 211 458 437
53  Pierre-De Saurel 51077 8 464 29155 13458  100,0 16,6 57,1 26,3 514 474
54 Les Maskoutains 88182 18 371 51754 18057  100,0 20,8 58,7 20,5 438 431
55 Rouville 37224 8 486 22 269 6469  100,0 22,8 59,8 17,4 12 412
56 Le Haut-Richelieu 119590 25312 71426 22852 1000 212 59,7 19,1 434 425
57 LaVallée-du-Richelieu 128 269 31082 76579 20608 1000 242 59,7 16,1 413 405
58  Longueuil 421 842 86 341 251149 84352 1000 205 59,5 20,0 435 429
59  Marguerite-D'Youville 79016 19000 48 534 11482  100,0 24,0 614 145 40,9 40,0
67  Roussillon 188 171 46 343 114140 27688  100,0 24,6 60,7 14,7 406 398
68  Les Jardins-de-Napierville 29 861 6489 18 443 4929  100,0 21,7 61,8 16,5 409 410
69  Le Haut-Saint-Laurent 23988 4994 13775 5219  100,0 20,8 57,4 218 478 443
70 Beauharnois-Salaberry 66 068 12 438 38 861 14769  100,0 18,8 58,8 224 460 444
7 Vaudreuil-Soulanges 154 417 37590 93 426 23 401 100,0 24,3 60,5 15,2 41,7 403
17  Centre-du-Québec 247 333 51902 142365 53066 1000 21,0 576 215 447 43,6
32 L'Erable 23420 4901 13131 5388  100,0 20,9 56,1 23,0 46,7 443
38  Bécancour 20 556 4012 11799 4745  100,0 195 574 231 477 451
39  Arthabaska 73 544 15289 42 054 16 201 100,0 20,8 57,2 22,0 450 439
49 Drummond 106 114 22 873 61868 21373 100,0 21,6 58,3 20,1 432 427
50  Nicolet-Yamaska 23699 4827 13513 5359  100,0 204 57,0 22,6 468 446
Ensemble du Québec 8390499 1747498 5063724 1579277 1000 20,8 604 18,8 425 423

1. Selon la dénomination et le découpage des MRC géographiques au 1% juillet 2018.
2. Nouveau toponyme officiel & venir.
Note: Données provisoires.

Sources: Institut de la statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'Institut de la statistique du Québec.

Institut de la statistique du Québec

Numéro 69

Coup d'ceil sociodémographique

[21]



Fiches régionales

Evolution de la population et structure par age et sexe

La présente section offre, pour chacune des 17 régions admi-
nistratives du Québec, une fiche d’analyse récapitulative des
estimations de population. On y retrouve des tableaux et des
figures qui permettent de comparer la situation de la région a
celle de 'ensemble du Québec, de comparer les MRC de la
région entre elles de méme qu’avec celles des autres régions,
et d’esquisser un portrait de la situation des municipalités de
la région.

Source des données, portées et limites

Les estimations de population des MRC et des régions
administratives ont été adaptées par I'Institut de la statistique
du Québec afin de s’arrimer aux nouvelles estimations
infraprovinciales diffusées par Statistique Canada en mars 2019.
L'Institut a également produit des estimations de population
pour chacune des municipalités du Québec.

A I'échelle infraprovinciale, Statistique Canada a révisé les
données a partir de 'année 2006. L'encadré « Révision majeure
des estimations de la population par Statistique Canada »

Quelques définitions

p: Donnée provisoire.

aux pages 2 et 3 fournit plus d’information sur cette révision,
notamment son effet important sur la mesure de 'accroisse-
ment démographique des régions administratives du Québec.

Précisons que les estimations de la période 2016-2018 sont
encore provisoires et qu’elles feront I'objet de révisions. Par
conséquent, une certaine prudence est de mise dans lI'inter-
prétation des résultats de la période récente.

Pour en savoir plus

La plupart des données utilisées dans les fiches sont regrou-
pées dans les tableaux 9 et 10. Ceux-ci présentent I'évolution
ainsi que la structure selon I'age de la population de toutes
les régions du Québec et de leurs MRC respectives. Il est
également possible de consulter la section Population et
démographie du site Web de I'Institut de la statistique du
Québec pour obtenir plus de données sur les estimations
de population et la structure par age et sexe, a différentes
échelles géographiques. En outre, des tableaux portant sur
les principales composantes de I'évolution démographique
(naissances, décés et mouvements migratoires) y sont mis a
jour régulierement.

Taux d’accroissement annuel moyen: Calculé en faisant le rapport entre la variation annuelle moyenne de I'effectif d’'une
population au cours d’une période donnée et la population moyenne de la période (exprimée en pour mille). Voir encadré page 3.

Age médian: Age qui sépare la population en deux groupes d'effectifs égaux.
Age moyen: Somme des &ges des personnes composant une population rapportée a I'effectif total.

Municipalité régionale de comté (MRC) : Le territoire québécois se divise en 104 MRC géographiques. La version géographique
des MRC comprend les MRC au sens juridique et les territoires équivalents (TE) a une MRC, de méme que les communautés
amérindiennes et les villages nordiques situés dans le périmetre des MRC ou qui constituent des TE.

MRC d’Eeyou Istchee: Le toponyme de cette MRC du Nord-du-Québec est provisoire; conséquemment, un nouveau topo-
nyme officiel est a venir.

Municipalité : Comprend les municipalités locales, les réserves indiennes, les territoires autochtones et les territoires non
organisés selon le découpage géographique au 1¢ juillet 2018.
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01 — Bas-Saint-Laurent

e La région du Bas-Saint-Laurent représente 2,4 % de la
population du Québec. Elle est composée de 8 MRC regrou-
pant 130 municipalités, dont la majorité compte moins de
1 000 habitants.

® Au cours de la période 2016-2018, la région a vu sa popu-
lation diminuer légéerement, en moyenne de —1,1 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Sur les huit
MRC que compte la région, seules les deux plus popu-
leuses connaissent une croissance, soit Riviere-du-Loup et,
plus faiblement, Rimouski-Neigette. En revanche, le déclin
est particulierement rapide dans La Matapédia, La Mitis,
Témiscouata et La Matanie. A I'échelle des municipalités,
plus de la moitié affiche une population en décroissance.

e |a population de la région du Bas-Saint-Laurent est nette-
ment plus &gée que celle de I'ensemble du Québec. La part
des 65 ans et plus y représente le quart de la population
(25,0 %) et est plus importante que celle des moins de 20 ans
(18,4 %). Toutes les MRC affichent une part de 65 ans et plus
supérieure a celle de I'ensemble du Québec. Celle-ci est
relativement faible en regard des autres MRC de la région
dans les MRC de Riviere-du-Loup et de Rimouski-Neigette,
alors que dans les Basques, elle est I'une des plus élevées
du Québec, avec plus de 30 %.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Bas-Saint-Laurent 201 558 201198 197 806 197 384 -04 -34 -11 2,6 2,4
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Bas-Saint-Laurent
2006 42418 125601 33539 201 558 21,0 62,3 16,6 100,0 44 423
2018p 36 381 111698 49 305 197 384 18,4 56,6 25,0 100,0 50,0 46,3
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population du Bas-Saint-Laurent par MRC, 2018°

Femmes

Hommes

Bas-Saint-Laurent
0-19 ans

20-64 ans

65 ans et plus

Ensemble du Québec
0-19ans
20-64 ans

65 ans et plus

Institut de la statistique du Québec

Les Basques 4,4% ‘

( Rimouski-Neigette 28,9%

L Riviere-du-Loup 17,5%

La Matapédia 89%

Témiscouata 9,8% ’
Kamouraska 10,6% '

La Matanie 10,7%

La Mitis 9,1%
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC du Bas-Saint-Laurent et autres MRC du Québec, 2016-2018°

Taux annuel (pour 1 000)
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC du Bas-Saint-Laurent et autres MRC du Québec, 2018’
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 130 92 33 2 3 0 0

Répartition des municipalités % 100,0 70,8 25,4 15 2.3 0,0 0,0
Nombre d'habitants n 197 384 36 342 65 506 12292 83244
Part de la population régionale % 100,0 18,4 33,2 6,2 422
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 -1,1 -42 =33 =71 3,0
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 55 45 8 0 2
Population en décroissance, 2016-2018° n 75 47 25 2 1
Part de 0-19 ans % 18,4 18,2 19,2 19,0 17,9
Part de 20-64 ans % 56,6 57,2 55,9 b5,2 57,1
Part de 65 ans et plus % 25,0 24,6 25,0 25,8 25,0

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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02 — Saguenay-Lac-Saint-Jean

e |arégion du Saguenay-Lac-Saint-Jean représente 3,3 % de la
population du Québec. Elle est composée de 5 MRC regrou-
pant 60 municipalités. Parmi celles-ci se trouve Saguenay,
I'une des dix municipalités du Québec comptant plus de
100 000 habitants. Presque toutes les autres municipalités
comptent moins de 5 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 0,6 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est faible en regard de celui de I'ensemble du Québec.
La MRC du Fjord-du-Saguenay se démarque avec une

croissance marquée, tandis que Le Domaine-du-Roy et
Maria-Chapdelaine affichent une décroissance. A I'échelle
des municipalités, la majorité affiche une population en
croissance ou stable.

e |apopulation de la région du Saguenay-Lac-Saint-Jean est
plus agée que celle de I'ensemble du Québec. La part des
65 ans et plus (22,0 %) y est plus importante que celle des
moins de 20 ans (19,5 %). La MRC du Fjord-du-Saguenay
affiche une part de 65 ans et plus relativement faible en
regard des autres MRC de la région, mais semblable a celle
de 'ensemble du Québec.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Saguenay—Lac-Saint-Jean 274193 277 296 277084 277 406 2,3 -0,2 0,6 36 33
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'4ge Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Saguenay-Lac-Saint-Jean
2006 61092 172916 40185 274193 22,3 63,1 14,7 100,0 428 408
2018p 54050 162 261 61095 277 406 19,5 58,5 22,0 100,0 46,7 446
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population du Saguenay-Lac-Saint-Jean par MRC, 2018°

Femmes

Hommes

Saguenay-Lac-Saint-Jean
0-19 ans

20-64 ans

65 ans et plus

Ensemble du Québec
0-19 ans
20-64 ans

65 ans et plus
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Le Fjord-du-Saguenay 8,0% —‘

Maria-Chapdelaine 8,9%

_— Saguenay 52,8%

Le Domaine-du-Roy 11,2%

Lac-Saint-Jean-Est 19,1%
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC du Saguenay-Lac-Saint-Jean et autres MRC du Québec, 2016-2018°

Taux annuel (pour 1 000)
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC du Saguenay-Lac-Saint-Jean et autres MRC du Québec, 2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99999 et plus

Nombre de municipalités n 60 31 23 2 3 0 1
Répartition des municipalités % 100,0 51,7 38,3 33 50 0,0 1,7
Nombre d'habitants n 277 406 12 654 47 249 15926 55058 146 519
Part de la population régionale % 100,0 4,6 17,0 5,7 19,8 52,8
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 0,6 3.2 3,1 19 -25 0,6
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 38 21 15 1 0 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 22 10 8 1 3 0
Part de 0-19 ans % 19,5 17,7 215 21,1 19,6 18,8
Part de 20-64 ans % 58,5 59,4 58,1 58,0 57,1 59,1
Part de 65 ans et plus % 22,0 22,9 20,4 20,8 23,3 22,1

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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03 — Capitale-Nationale

e |a région de la Capitale-Nationale représente 8,9 % de la
population du Québec. Elle est la troisieme région la plus
populeuse du Québec, derriere Montréal et la Montérégie.
Elle est composée de 7 MRC regroupant 69 municipalités.
Parmi celles-ci se trouve Québec, I'une des dix municipalités
du Québec comptant plus de 100 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 7,6 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme est
inférieur a celui de 'ensemble du Québec. La plupart des
MRC y sont en croissance. Lile-d’Orléans et La Jacques-
Cartier affichent des croissances parmi les plus fortes de

'ensemble des MRC du Québec. En revanche, Charlevoix-
Est et Charlevoix enregistrent un déclin. A 'échelle des
municipalités, la majorité affiche une population en crois-
sance ou stable.

e |apopulation de la région de la Capitale-Nationale est plus
agée que celle de 'ensemble du Québec. La part des 65 ans
et plus (20,7 %) y est plus importante que celle des moins de
20 ans (19,0 %). Les MRC de Charlevoix, de Charlevoix-Est
et de LTle-d’Orléans ont les populations les plus 4gées de
la région, tandis que celle de La Jacques-Cartier fait partie
des plus jeunes du Québec, avec une part de 65 ans et plus
représentant seulement 10 % de la population.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1 juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Capitale-Nationale 668 846 710 425 733 898 745135 12,1 6,5 7,6 8.8 8.9
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 9,5 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'4ge Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Capitale-Nationale
2006 133160 434036 101 650 668 846 19,9 64,9 15,2 100,0 22 43
2018° 141566 449124 154 445 745135 19,0 60,3 20,7 100,0 434 434
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de la Capitale-Nationale par MRC, 2018°
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Ensemble du Québec
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65 ans et plus
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Charlevoix 1,7%
Charlevoix-Est 2,1%
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Québec 78,0%
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de la Capitale-Nationale et autres MRC du Québec, 2016-2018°

Taux annuel (pour 1 000)
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC de la Capitale-Nationale et autres MRC du Québec, 2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 69 24 31 10 3 0 1
Répartition des municipalités % 100,0 34,8 449 145 43 0,0 14
Nombre d'habitants n 745135 7753 69 193 79118 46 365 542 706
Part de la population régionale % 100,0 1,0 9.3 10,6 6,2 72,8
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 7,6 10,4 59 12,1 55 73
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 53 20 21 9 2 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 16 4 10 1 1 0
Part de 0-19 ans % 19,0 16,5 19,2 24,3 20,3 18,1
Part de 20-64 ans % 60,3 55,4 58,1 59,8 59,5 60,8
Part de 65 ans et plus % 20,7 28,2 22,6 15,9 20,3 21,1

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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04 — Mauricie

e |a région de la Mauricie représente 3,2% de la popula-
tion du Québec. Elle est composée de 6 MRC regroupant
49 municipalités. Parmi celles-ci se trouve Trois-Rivieres,
I'une des dix municipalités du Québec comptant plus de
100 000 habitants. Presque toutes les autres municipalités
comptent moins de 5 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 4,3 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est inférieur a celui de I'ensemble du Québec. Les MRC
des Chenaux, de Trois-Rivieres et de Maskinongé voient
leur population augmenter. Dans La Tuque et Mékinac, les
effectifs sont demeurés plutét stables, alors que Shawinigan

enregistre une légére décroissance. A I'échelle des muni-
cipalités, la majorité affiche une population en croissance
ou stable.

¢ Lapopulation de la région de la Mauricie est nettement plus
agée que celle de 'ensemble du Québec. La part des 65 ans
et plus y représente le quart de la population (24,6 %) et est
plus importante que celle des moins de 20 ans (17,9 %).
Toutes les MRC affichent une part de 65 ans et plus supé-
rieure a celle de 'ensemble du Québec. Celle-ci est relati-
vement faible en regard des autres MRC de la région dans
La Tuque et Les Chenaux. En revanche, les populations
des MRC de Mékinac et de Shawinigan sont parmi les plus
agées du Québec, avec une part d’environ 30 %.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Mauricie 260 404 265 561 267 020 269 332 39 11 43 34 3.2
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Mauricie
2006 52179 162295 45930 260 404 20,0 62,3 17,6 100,0 47 429
2018p 48244 154833 66 255 269 332 17,9 57,5 24,6 100,0 492 461
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de la Mauricie par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de la Mauricie et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC de la Mauricie et autres MRC du Québec, 2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 49 22 22 2 2 0 1
Répartition des municipalités % 100,0 449 449 41 41 0,0 2,0
Nombre d'habitants n 269 332 11003 48 068 13078 60 326 136 857
Part de la population régionale % 100,0 41 17,8 49 22,4 50,8
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 43 35 40 49 -1,0 6,8
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 33 16 14 2 0 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 16 6 8 0 2 0
Part de 0-19 ans % 17,9 15,9 20,5 17,3 16,1 18,0
Part de 20-64 ans % 57,5 58,0 56,7 57,4 56,3 58,2
Part de 65 ans et plus % 24,6 26,1 22,8 25,3 27,6 23,7

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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05 — Estrie

e La région de I'Estrie représente 3,9 % de la population
du Québec. Elle est composée de 7 MRC regroupant
89 municipalités. Parmi celles-ci se trouve Sherbrooke,
I'une des dix municipalités du Québec comptant plus de
100 000 habitants. Presque toutes les autres municipalités
comptent moins de 5 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 9,2 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme est
légerement inférieur a celui de 'ensemble du Québec. Les
MRC de Sherbrooke et de Memphrémagog se démarquent
avec les plus fortes croissances de la région, tandis que

la MRC du Granit est la seule de la région a voir sa population
diminuer. A I'échelle des municipalités, une légere majorité
affiche une population en croissance ou stable.

e | a population de la région de I'Estrie est plus agée que
celle de I'ensemble du Québec. La part des 65 ans et
plus (21,5%) y est plus importante que celle des moins
de 20 ans (20,5%). Les MRC de Sherbrooke et du Val-
Saint-Francois affichent une part de 65 ans et plus relative-
ment faible en regard des autres MRC de la région, mais
semblable a celle de I'ensemble du Québec. En revanche,
Les Sources et Memphrémagog comptent les plus fortes
proportions de 65 ans et plus de la région.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Estrie 301 041 313384 320510 326 476 8,0 45 9,2 39 39
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total 0-19ans 20-64ans 65 ans et plus Total median  moyen
n % ans
Estrie
2006 69079 187459 44503 301041 22,9 62,3 148 100,0 12 403
2018° 67085 189069 70322 326476 20,5 57,9 215 100,0 445 435
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
20180 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 425 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de I’Estrie par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de I’Estrie et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018
Unité Nombre d'habitants (n)
Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000
999 4999 9999 49 999 99 999 et plus
Nombre de municipalités n 89 47 B 5 1 0 1
Répartition des municipalités % 100,0 52,8 39,3 5,6 1.1 0,0 1.1
Nombre d'habitants n 326 476 26878 73549 32084 27102 166 863
Part de la population régionale % 100,0 8,2 22,5 98 8,3 511
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 9,2 3,7 79 =27 6,8 13,4
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 51 27 21 1 1 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 38 20 14 4 0 0
Part de 0-19 ans % 20,5 20,2 20,9 20,6 17,7 20,9
Part de 20-64 ans % 57,9 57,2 57,2 53,8 53,7 59,8
Part de 65 ans et plus % 21,5 22,7 219 25,5 28,6 19,3

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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06 — Montréal

e La région de Montréal est la plus populeuse du Québec,
avec pres d'une personne sur quatre y résidant (24,2 %).
Elle forme une seule MRC regroupant 16 municipalités.
Parmi celles-ci se trouve la ville de Montréal, la municipalité
la plus populeuse du Québec avec 1,8 million d’habitants,
mais aussi deux municipalités de moins de 1 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de la
période 2016-2018 a été en moyenne de 17,4 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est parmi les plus rapides du Québec. Montréal présente
aussi I'une des plus fortes croissances a I'échelle des MRC.
Toutes les municipalités de la région de Montréal affichent
une population en croissance ou stable.

e |a structure par age de la région de Montréal est unique au
Québec. La part des moins de 20 ans (20,3 %) et celle des
65 ans et plus (16,3%) y sont parmi les plus faibles, mais
elle compte la plus importante proportion d’individus de
20-64 ans (63,5 %). Montréal est la région dont la structure
par &ge est la plus stable depuis 2006, le vieillissement de
sa population étant plus lent que dans les autres régions.
On observe des contrastes a I'échelle des municipalités,
alors que les plus petites comptent une part nettement plus
importante de personnes agées de 65 ans et plus que dans
la municipalité la plus populeuse.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Montréal 1873025 1913451 1959836 2029379 43 48 174 245 242
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Montréal
2006 385448 1207 546 280031 1873025 20,6 64,5 15,0 100,0 386 398
2018p 411053 1287843 330483 2029379 20,3 63,5 16,3 100,0 38,7 405
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de Montréal par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de Montréal et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC de Montréal et autres MRC du Québec, 2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10002 50002 10000 a 500002 100 000

999 4999 9999 49999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 16 2 2 3 7 1 1
Répartition des municipalités % 100,0 12,5 12,5 18,8 438 6,3 6,3
Nombre d'habitants n 2029 379 973 7918 17 708 169 560 50376 1782844
Part de la population régionale % 100,0 0,0 0,4 09 84 25 879
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 17,4 22,6 12,1 18,1 18,3 12,6 17,5
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 16 2 2 3 7 1 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 0 0 0 0 0 0 0
Part de 0-19 ans % 20,3 21,7 20,1 22,6 21,6 22,0 20,1
Part de 20-64 ans % 63,5 55,9 61,8 60,2 57,1 59,6 64,2
Part de 65 ans et plus % 16,3 22,4 18,1 17,2 214 18,4 15,7

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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07 — Outaouais

e Larégion de I'Outacuais représente 4,7 % de la population
du Québec. Elle est composée de 5 MRC regroupant
75 municipalités. Parmi celles-ci se trouve Gatineau,
I'une des dix municipalités du Québec comptant plus de
100 000 habitants. La majorité des autres municipalités
comptent moins de 1 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 7,1 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est inférieur a celui de I'ensemble du Québec. Les MRC
des Collines-de-I'Outaouais, de Gatineau et de Papineau
affichent une croissance, tandis que La Vallée-de-la-Gatineau
et Pontiac enregistrent de faibles décroissances. A 'échelle
des municipalités, une légere majorité affiche une population
en croissance ou stable.

e |a population de la région de I'Outaouais est un peu plus
jeune que celle de I'ensemble du Québec. La part des moins
de 20 ans (22,3%) y est un peu plus élevée qu’a I'échelle
québécoise, tandis que la part des 65 ans et plus (16,1 %)
est plus faible. Les MRC des Collines-de-I'Outaouais et de
Gatineau font partie des MRC dont la population est parmi
les plus jeunes au Québec, avec une part de 65 ans et plus
inférieure a 15 %. On observe des contrastes a I'échelle des
municipalités, alors que les plus petites comptent une part
nettement plus importante de personnes agées de 65 ans
et plus que dans la municipalité la plus populeuse.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1 juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Outaouais 344905 373738 385 325 390 830 16,0 6,1 71 45 47
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 9,5 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'4ge Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Outaouais
2006 84 531 222 526 37 848 344 905 245 64,5 11,0 100,0 39,1 38,2
2018p 87214 240878 62738 390 830 22,3 61,6 16,1 100,0 16 409
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018p 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de I’Outaouais par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de I’Qutaouais et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99999 et plus

Nombre de municipalités n 75 49 19 4 2 0 1
Répartition des municipalités % 100,0 65,3 25,3 53 2,7 0,0 13
Nombre d'habitants n 390 830 24092 34394 26 605 23143 282 596
Part de la population régionale % 100,0 6,2 8,8 6.8 59 72,3
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 71 11 -04 75 15,0 7.8
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 40 24 9 4 2 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 35 25 10 0 0 0
Part de 0-19 ans % 22,3 16,3 18,2 23,3 25,7 22,9
Part de 20-64 ans % 61,6 58,1 571 61,6 63,8 62,3
Part de 65 ans et plus % 16,1 25,6 24,6 15,0 10,5 14,7

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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08 — Abitibi-Témiscamingue

e La région de I'Abitibi-Témiscamingue représente 1,8 % de
la population du Québec. Elle est composée de 5 MRC
regroupant 81 municipalités, dont la large majorité compte
moins de 1 000 habitants.

® | a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 0,8 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est faible en regard de celui de I'ensemble du Québec. Les
MRC de Rouyn-Noranda et d’Abitibi voient leur population
augmenter, tandis que Témiscamingue enregistre un déclin

marqué. Dans les deux autres MRC, les effectifs sont demeu-
rés plutdt stables. A I'échelle des municipalités, une légere
majorité affiche une population en croissance ou stable.

e | astructure par &ge de la région de I'Abitibi-Témiscamingue

présente des écarts mineurs avec celle de I'ensemble du
Québec. La part des moins de 20 ans (21,7 %) est un peu plus
élevée que celle de 'ensemble du Québec, tandis que la part
des 65 ans et plus (18,6 %) y est comparable. La population
des MRC de Témiscamingue et d’Abitibi-Ouest est relative-
ment &gée en regard de celle des autres MRC de la région.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Abitibi-Témiscamingue 144 897 146 741 147 282 147 508 25 0,7 08 19 18
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Abitibi-Témiscamingue
2006 35975 90 348 18 574 144 897 24.8 62,4 12,8 100,0 406 391
2018p 31982 88135 27 391 147 508 21,7 59,7 18,6 100,0 435 423
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de I’Abitibi-Témiscamingue par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de I’Abitibi-Témiscamingue et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC de I’Abitibi-Témiscamingue et autres MRC du Québec, 2018’
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018°

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 1000a 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 81 63 14 1 3 0 0

Répartition des municipalités % 100,0 778 17,3 1,2 37 0,0 0,0
Nombre d'habitants n 147 508 25829 25850 7287 88 542
Part de la population régionale % 100,0 17,5 17,5 49 60,0
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 0,8 04 -49 -0,6 2,7
Population en croissance ou stable, 2016-2018*  n 45 37 5 0 3
Population en décroissance, 2016-2018° n 36 26 9 1 0
Part de 0-19 ans % 21,7 22,4 22,8 19,4 21,3
Part de 20-64 ans % 59,7 59,9 57,7 55,6 60,7
Part de 65 ans et plus % 18,6 17,7 19,5 249 18,0

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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09 — Cote-Nord

e Larégion de la Cote-Nord représente 1,1 % de la population
du Québec. Elle est composée de 6 MRC regroupant 54 muni-
cipalités, dont la majorité compte moins de 1 000 habitants.

e Aucours de la période 2016-2018, la région a vu sa popula-
tion diminuer en moyenne de —8,2 pour mille annuellement,
selon les données provisoires. La Cote-Nord est la seule
région ou toutes les MRC sont en déclin. La Haute-Cote-
Nord, Le Golfe-du-Saint-Laurent et Caniapiscau présentent
les trois décroissances les plus rapides du Québec. Les trois
autres MRC de la région affichent aussi des déclins parmi
les plus marqués. A I'échelle des municipalités, les deux
tiers affichent une population en décroissance.

e La structure par age de la région de la Cote-Nord présente
des écarts mineurs avec celle de 'ensemble du Québec. La
part des moins de 20 ans (21,2 %) est un peu plus élevée
que celle de 'ensemble du Québec, tandis que la part des
65 ans et plus (18,8 %) y est identique. A I'échelle des MRC,
Caniapiscau se distingue avec la plus faible part de 65 ans
et plus du Québec. En revanche, la part atteint un peu plus
de 25 % dans La Haute-Céte-Nord.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
(Cote-Nord 96 561 95749 92712 91213 -17 —-6,4 -82 1,3 11
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 5,4 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Cote-Nord
2006 23423 61822 11316 96 561 243 64,0 11,7 100,0 404 388
20180 19 347 54723 17143 91213 212 60,0 18,8 100,0 451 43,0
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de la Cdte-Nord par MRC, 2018
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Caniapiscau 4,2% |

T Sept-Rivieres 38,5%

Le Golfe-du-Saint-Laurent 5,1%
Minganie 7,1%

La Haute-Cote-Nord 11,6% —

Manicouagan 33,5%
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de la Cote-Nord et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 500002 100 000

999 4999 9999 49999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 54 38 13 1 2 0 0

Répartition des municipalités % 100,0 70,4 241 19 3,7 0,0 0,0
Nombre d'habitants n 91 213 13218 24916 6 629 46 450
Part de la population régionale % 100,0 14,5 27,3 73 50,9
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 -8,2 -94 -98 -132 —6,2
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 17 15 2 0 0
Population en décroissance, 2016-2018° n 37 23 11 1 2
Part de 0-19 ans % 21,2 20,6 23,2 21,3 20,3
Part de 20-64 ans % 60,0 57,9 60,4 59,7 60,4
Part de 65 ans et plus % 18,8 215 16,4 19,0 19,3

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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10 — Nord-du-Québec

e La région du Nord-du-Québec est la moins populeuse du
Québec, avec 0,5% de la population québécoise. Elle est
composée de 3 MRC regroupant 59 municipalités, dont la
large majorité compte moins de 1 000 habitants.

® | a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 9,3 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme est
|égerement inférieur a celui de I'ensemble du Québec. Les
MRC de I'’Administration régionale Kativik et d’'Eeyou Istchee
affichent de fortes croissances, tandis que la situation est
toute autre dans Jamésie qui enregistre un déclin de sa
population. A I'échelle des municipalités, presque toutes
affichent une population en croissance ou stable.

e La structure par age de la région du Nord-du-Québec est
unique au Québec. La part des moins de 20 ans atteint
34,2%, alors qu’elle ne dépasse pas 23 % dans les autres
régions. En revanche, la part des 20-64 ans (57,7 %) et surtout
celle des personnes agées de 65 ans et plus (8,2 %) sont
nettement plus faibles qu’a I'échelle québécoise. Toutes les
MRC de la région ont une population parmi les plus jeunes
du Québec, particulierement I’Administration régionale
Kativik et Eeyou Istchee ou la part de 65 ans et plus est
d’environ 5%. On observe des contrastes a I'échelle des
municipalités, alors que les plus petites comptent une part
moins importante de personnes agees de 65 ans et plus
que dans les plus populeuses.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Nord-du-Québec 40 284 43017 44718 45 558 13,1 78 93 05 05
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Nord-du-Québec
2006 15067 23092 2125 40284 374 57,3 53 100,0 282 30,2
2018p 15572 26 270 3716 45 558 34,2 57,7 8,2 100,0 300 326
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population du Nord-du-Québec par MRC, 2018°
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Administration régionale Kativik 30,2% 7 F Eeyou Istchee 39,2%

Jamésie 30,6%
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC du Nord-du-Québec et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC du Nord-du-Québec et autres MRC du Québec, 2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 500002 100 000

999 4999 9999 49 999 99999 et plus

Nombre de municipalités n 59 44 13 2 0 0 0

Répartition des municipalités % 100,0 74,6 22,0 34 0,0 0,0 0,0
Nombre d'habitants n 45 558 8215 24 642 12 701
Part de la population régionale % 100,0 18,0 54,1 27,9
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 9,3 20,6 8.2 43
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 55 44 10 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 4 0 3 1
Part de 0-19 ans % 34,2 40,7 34,8 28,8
Part de 20-64 ans % 57,7 55,1 578 60,0
Part de 65 ans et plus % 8,2 42 79 11,2

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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11 — Gaspésie—iles-de-la-Madeleine

e Larégion de la Gaspésie-lles-de-la-Madeleine représente
1,1% de la population du Québec. Elle est composée de
6 MRC regroupant 54 municipalités, dont la majorité compte
moins de 1 000 habitants.

® Au cours de la période 2016-2018, la région a vu sa popu-
lation diminuer trés Iégerement, en moyenne de —0,2 pour
mille annuellement, selon les données provisoires. Deux des
six MRC de la région affichent une croissance, notamment
La Cote-de-Gaspé dont le rythme est comparable a celui
de 'ensemble du Québec. En revanche, La Haute-Gaspésie
enregistre I'un des déclins les plus rapides parmi 'ensemble
des MRC du Québec. A I'échelle des municipalités, plus de
la moitié affiche une population en décroissance.

e La population de la région de la Gaspésie—iles-de-la-
Madeleine est nettement plus agée que celle de 'ensemble
du Québec. La part des 65 ans et plus y représente plus
du quart de la population (26,5 %) et est plus importante
que celle des moins de 20 ans (16,2 %). Toutes les MRC
affichent une part de 65 ans et plus supérieure a celle de
'ensemble du Québec. Celle-ci est relativement faible en
regard des autres MRC de la région dans La Cote-de-Gaspé.
En revanche, La Haute-Gaspésie et Le Rocher-Percé sont
parmi les MRC les plus 4gées du Québec, avec une part
de prés de 30 %.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Gaspésie—Iles-de-la-Madeleine 95178 94519 90739 90 709 -14 -82 -0,2 1.2 11
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Gaspésie-iles-de-la-Madeleine
2006 19257 59 429 16 492 95178 20,2 62,4 17,3 100,0 455 433
2018p 14 669 51992 24048 90709 16,2 57,3 26,5 100,0 529 482
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°
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Répartition de la population de la Gaspésie-iles-de-la-Madeleine
par MRC, 2018
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de la Gaspésie-iles-de-la-Madeleine et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99999 et plus

Nombre de municipalités n 54 32 18 2 2 0 0

Répartition des municipalités % 100,0 59,3 333 3,7 3,7 0,0 0,0
Nombre d'habitants n 90 709 10104 39705 13833 27 067
Part de la population régionale % 100,0 11,1 43,8 15,2 29,8
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 -0,2 -54 =21 -58 7,6
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 23 14 7 0 2
Population en décroissance, 2016-2018° n 31 18 11 2 0
Part de 0-19 ans % 16,2 16,5 16,4 15,4 16,1
Part de 20-64 ans % 57,3 56,5 56,1 56,5 59,9
Part de 65 ans et plus % 26,5 27,0 215 28,1 24,0

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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12 — Chaudiéere-Appalaches

e Larégion de la Chaudiere-Appalaches représente 5,1 % de
la population du Québec. Elle est composée de 10 MRC
regroupant 136 municipalités. Parmi celles-ci se trouve Lévis,
I'une des dix municipalités du Québec comptant plus de
100 000 habitants. Presque toutes les autres municipalités
comptent moins de 5 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 4,9 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est inférieur a celui de 'ensemble du Québec. La MRC
de Lotbiniéere affiche la plus forte croissance de la région,
suivie de La Nouvelle-Beauce. En revanche, trois MRC

enregistrent une décroissance, soit L'Islet, Les Etchemins
et Montmagny. A I'échelle des municipalités, la moitié enre-
gistre une décroissance.

e |apopulation de la région de la Chaudiere-Appalaches est
plus agée que celle de 'ensemble du Québec. La part des
65 ans et plus (21,2 %) y est plus importante que celle des
moins de 20 ans (20,9 %). La MRC de La Nouvelle-Beauce
affiche une part de 65 ans et plus inférieure a celle de la plupart
des autres MRC du Québec. La population des Appalaches
est, quant a elle, I'une des plus agées, avec une part qui
atteint pres de 30 %. On observe des contrastes a I'échelle
des municipalités, alors que les plus petites comptent une
part plus importante de personnes agées de 65 ans et plus
que dans la municipalité la plus populeuse.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1 juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Chaudiére-Appalaches 397 095 414 420 421993 426130 85 3,6 49 5.2 5,1
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 9,5 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'4ge Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Chaudiére-Appalaches
2006 91198 250 362 55535 397 095 23,0 63,0 14,0 100,0 413 401
2018° 89169 246590 90 371 426130 20,9 57,9 212 100,0 450 436
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de la Chaudiére-Appalaches par MRC, 2018
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de la Chaudiére-Appalaches et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018
Unité Nombre d'habitants (n)
Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000
999 4999 9999 49 999 99 999 et plus
Nombre de municipalités n 136 62 65 4 4 0 1
Répartition des municipalités % 100,0 45,6 478 29 2.9 0,0 0,7
Nombre d'habitants n 426 130 34 862 135885 25 545 83 758 146 080
Part de la population régionale % 100,0 8,2 319 6,0 19,7 34,3
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 4,9 05 2,7 13,5 48 6,5
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 69 28 33 4 3 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 67 34 32 0 1 0
Part de 0-19 ans % 20,9 18,2 214 24,0 194 215
Part de 20-64 ans % 57,9 56,7 57,1 59,8 56,2 59,5
Part de 65 ans et plus % 21,2 25,1 215 16,2 24,4 191

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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13 - Laval

e La région de Laval représente 5,2% de la population du
Québec. Son territoire correspond a la fois a une MRC, au
sens géographique du terme, et a une municipalité. Elle est
d’ailleurs I'une des dix municipalités du Québec comptant
plus de 100 000 habitants.

* |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 8,9 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme

est légerement inférieur a celui de I'ensemble du Québec.
Parmi 'ensemble des MRC du Québec, Laval présente une
croissance plutét modérée.

e | apopulation de la région de Laval est plus jeune que celle
de I'ensemble du Québec. La part des moins de 20 ans
(22,5%) y est plus élevée que dans I'ensemble du Québec,
tandis que la part des 65 ans et plus (17,4 %) y est plus faible.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Laval 372 371 406 004 425 225 432 858 17,3 9,2 89 49 5.2
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Laval
2006 89542 230924 51905 372 371 24,0 62,0 13,9 100,0 399 392
2018p 97426 260212 75220 432 858 22,5 60,1 174 100,0 423 416
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de Laval par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de Laval et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC de Laval et autres MRC du Québec, 2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 500002 100 000

999 4999 9999 49999 99999 et plus

Nombre de municipalités n 1 0 0 0 0 0 1
Répartition des municipalités % 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Nombre d'habitants n 432 858 432 858
Part de la population régionale % 100,0 100,0
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 8,9 89
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 1 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 0 0
Part de 0-19 ans % 22,5 225
Part de 20-64 ans % 60,1 60,1
Part de 65 ans et plus % 17,4 17,4

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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14 — Lanaudiere

e |a région de Lanaudiere représente 6,1 % de la popula-
tion du Québec. Elle est composée de 6 MRC regroupant
70 municipalités. Parmi celles-ci se trouve Terrebonne,
I'une des dix municipalités du Québec comptant plus de
100 000 habitants.

® | a croissance démographique de la région au cours de la
période 2016-2018 a été en moyenne de 10,6 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est parmi les plus rapides du Québec. La région est I'une
des rares, avec les Laurentides, ou toutes les MRC sont en
croissance. La MRC de Montcalm présente d’ailleurs I'une
des plus fortes croissances du Québec. A I'échelle des
municipalités, une large majorité affiche une population en
croissance ou stable.

e |a structure par age de la région de Lanaudiere est com-
parable a celle de 'ensemble du Québec. La part des
moins de 20 ans (22,1 %) est un peu plus élevée que celle
de I'ensemble du Québec, tandis que la part des 65 ans
et plus (18,0%) y est Iégerement inférieure. Les MRC des
Moulins et de Montcalm affichent une population parmi les
plus jeunes du Québec, alors que les personnes de 65 ans
et plus y représentent moins de 15%. Les MRC de Matawinie
et de Joliette affichent, quant a elles, les proportions les plus
élevées de la région. On observe des contrastes a I'échelle
des municipalités, alors que les plus petites comptent une
part nettement plus importante de personnes agées de
65 ans et plus que dans la municipalité la plus populeuse.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Lanaudiere 433 853 476 984 497 249 507 947 18,9 8,3 10,6 57 6,1
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Lanaudiere
2006 108366 273995 51492 433 853 25,0 63,2 11,9 100,0 403 388
2018p 112429 303956 91 562 507 947 22,1 59,8 18,0 100,0 431 420
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de Lanaudiére par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de Lanaudiére et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018
Unite Nombre d'habitants (n)
Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000
999 4999 9999 49 999 99 999 et plus
Nombre de municipalités n 70 19 33 8 8 1 1
Répartition des municipalités % 100,0 27,1 471 11,4 11,4 14 14
Nombre d'habitants n 507 947 4045 85553 53 665 164 140 84 922 115 622
Part de la population régionale % 100,0 08 16,8 10,6 32,3 16,7 22,8
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 10,6 6,1 7,0 12,4 13,4 2,3 14,9
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 62 15 29 8 8 1 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 8 4 4 0 0 0 0
Part de 0-19 ans % 22,1 13,5 18,3 20,7 22,5 22,2 254
Part de 20-64 ans % 59,8 58,2 58,7 60,0 59,8 59,1 61,2
Part de 65 ans et plus % 18,0 28,3 23,0 19,3 17,7 18,7 13,4

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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15 — Laurentides

e Larégion des Laurentides représente 7,3 % de la population
du Québec. Elle est composée de 8 MRC regroupant 89 muni-
cipalités, dont la majorité compte moins de 5 000 habitants.

e | acroissance démographique de la région au cours de la
période 2016-2018 a été en moyenne de 13,4 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme est
parmi les plus rapides du Québec. La région est 'une des
rares, avec Lanaudiére, ou toutes les MRC sont en crois-
sance. Mirabel se distingue avec la plus forte croissance de
'ensemble des MRC du Québec, suivie de La Riviere-du-
Nord et des Pays-d’en-Haut, qui présentent également de
fortes croissances. A 'échelle des municipalités, la majorité
affiche une population en croissance ou stable.

e La structure par age de la région des Laurentides présente
des écarts mineurs avec celle de 'ensemble du Québec. La
part des moins de 20 ans (21,3 %) est un peu plus élevée
que celle de 'ensemble du Québec, tandis que la part des
65 ans et plus (18,3%) y est comparable. La population
de la MRC de Mirabel se situe parmi les plus jeunes du
Québec. En revanche, celle des Pays-d’en-Haut est I'une
des plus agées, avec une part de 65 ans et plus de pres
de 30%. On observe aussi des contrastes a I'échelle des
municipalités, alors que les plus petites comptent une part
nettement plus importante de personnes agées de 65 ans
et plus que les plus populeuses.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Laurentides 518 608 566 687 594918 611019 17,7 9,7 13,4 6,8 73
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'4ge Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Laurentides
2006 128896 327100 62 612 518 608 249 63,1 12,1 100,0 403 389
2018p 130428 368722 111 869 611019 213 60,3 18,3 100,0 40 425
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population des Laurentides par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC des Laurentides et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Part de 65 ans et plus au sein de la population, MRC des Laurentides et autres MRC du Québec, 2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 50000 a 100 000

999 4999 9999 49 999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 89 34 29 8 15 3 0

Répartition des municipalités % 100,0 38,2 32,6 9,0 16,9 34 0,0
Nombre d'habitants n 611019 12 522 69 258 64 797 272 021 192 421
Part de la population régionale % 100,0 2,0 11,3 10,6 445 31,5
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 13,4 15 6,0 11,7 88 23,9
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 68 23 21 8 13 3
Population en décroissance, 2016-2018° n 21 11 8 0 2 0
Part de 0-19 ans % 21,3 12,5 16,4 21,1 21,6 23,5
Part de 20-64 ans % 60,3 58,1 58,9 61,8 60,1 60,8
Part de 65 ans et plus % 18,3 294 24,7 171 18,3 15,7

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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16 — Montérégie

e Larégion de la Montérégie représente 18,5 % de la population
du Québec. Elle est la deuxieme région la plus populeuse,
derriere Montréal. Elle est composée de 15 MRC regrou-
pant 179 municipalités. Parmi celles-ci se trouve Longueuil,
I'une des dix municipalités du Québec comptant plus de
100 000 habitants.

e |a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 9,1 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme
est [égérement inférieur a celui de I'ensemble du Québec.
Presque toutes les MRC y sont en croissance. La MRC
des Jardins-de-Napierville arrive d’ailleurs au deuxiéme
rang des MRC a plus forte croissance du Québec. Dans

Acton, les effectifs sont demeurés plutét stables, alors que
Pierre-De Saurel enregistre une légére décroissance. A
I’échelle des municipalités, la majorité affiche une population
en croissance ou stable.

e | astructure par age de larégion de la Montérégie présente
des écarts mineurs avec celle de I'ensemble du Québec. La
part des moins de 20 ans (21,8 %) est un peu plus élevée
que celle de I'ensemble du Québec, tandis que la part des
65 ans et plus (18,7 %) y est comparable. La population de
la MRC de Pierre-De Saurel est la plus agée de la région,
alors que les personnes de 65 ans et plus y représentent
plus du quart.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Montérégie 1383174 1469665 1526281 1554 282 12,1 7,6 9.1 18,1 18,5
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Montérégie
2006 336344 872132 174698 1383174 243 63,1 12,6 100,0 40,2 391
2018p 338 981 925 053 290248 1554282 21,8 59,5 18,7 100,0 431 422
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population de la Montérégie par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC de Ia Montérégie et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10002 50002 10000 a 500002 100 000

999 4999 9999 49999 99999 et plus

Nombre de municipalités n 179 36 88 22 28 4 1
Répartition des municipalités % 100,0 20,1 49,2 12,3 15,6 2,2 0,6
Nombre d'habitants n 1554 282 21659 191 868 155 236 633779 307 962 243778
Part de la population régionale % 100,0 14 12,3 10,0 40,8 19,8 15,7
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 9,1 3,6 9,0 14,2 10,9 6,3 52
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 139 20 72 18 24 4 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 40 16 16 4 4 0 0
Part de 0-19 ans % 21,8 21,0 21,6 22,4 23,1 20,3 20,3
Part de 20-64 ans % 59,5 59,9 60,2 59,6 59,2 58,1 61,6
Part de 65 ans et plus % 18,7 19,2 18,2 18,0 17,7 21,6 18,2

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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17 — Centre-du-Québec

e La région du Centre-du-Québec représente 2,9% de la
population du Québec. Elle est composée de 5 MRC regrou-
pant 81 municipalités, dont la majorité compte moins de
5 000 habitants.

® | a croissance démographique de la région au cours de
la période 2016-2018 a été en moyenne de 8,1 pour mille
annuellement, selon les données provisoires. Ce rythme est
inférieur a celui de I'ensemble du Québec. Presque toutes
les MRC y sont en croissance. Drummond, Nicolet-Yamaska
et Arthabaska ont enregistré les plus fortes croissances de
la région. L'augmentation est plus faible dans Bécancour,

tandis que la MRC de LErable a connu une faible décrois-
sance. A I'échelle des municipalités, la majorité affiche une
population en croissance ou stable.

e La population de la région du Centre-du-Québec est plus
agée que celle de 'ensemble du Québec. La part des 65 ans
et plus (21,5%) y est plus importante que celle des moins
de 20 ans (21,0%). A I'échelle des MRC, Drummond se
distingue avec une part de 65 ans et plus relativement faible
en regard des autres MRC de la région, mais comparable
a celle de 'ensemble du Québec.

Population totale, taux d'accroissement annuel moyen et part de la population québécoise, 2006-2018°

Population au 1% juillet Taux d'accroissement annuel moyen Part
2006 2011 2016 2018 2006-2011  2011-2016  2016-2018° 2006 20180
n pour 1000 %
Centre-du-Québec 225973 236 251 243 354 247 333 89 59 8,1 30 29
Ensemble du Québec 7631966 8005090 8225950 8390499 95 54 99 100,0 100,0
Population selon le groupe d'age, 2006 et 2018°
Groupe d'age Age  Age
0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total  0-19ans 20-64 ans 65 ans et plus Total médian - moyen
n % ans
Centre-du-Québec
2006 52632 139831 33510 225973 23,3 61,9 14,8 100,0 14 403
2018p 51902 142365 53 066 247 333 21,0 57,6 215 100,0 447 436
Ensemble du Québec
2006 1728607 4841414 1061945 7631966 22,6 63,4 13,9 100,0 405 398
2018° 1747498 5063724 1579277 8390499 20,8 60,4 18,8 100,0 25 423

Part des hommes et des femmes selon le groupe d’age, 2018°

Répartition de la population du Centre-du-Québec par MRC, 2018°
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Taux d’accroissement annuel moyen de la population, MRC du Centre-du-Québec et autres MRC du Québec, 2016-2018°
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Données démographiques sélectionnées pour les municipalités de la région selon la taille de la population, 2018

Unité Nombre d'habitants (n)

Total 0a 10004 50002 10000 a 500002 100 000

999 4999 9999 49999 99 999 et plus

Nombre de municipalités n 81 44 31 3 2 1 0

Répartition des municipalités % 100,0 54,3 38,3 3,7 25 12 0,0
Nombre d'habitants n 247 333 26799 61239 21079 60 555 77 661
Part de la population régionale % 100,0 10,8 24,8 8,5 245 314
Taux d'accroissement annuel moyen, 2016-2018°  pour 1 000 8,1 18 45 7.1 9,7 12,2
Population en croissance ou stable, 2016-2018>  n 53 26 22 2 2 1
Population en décroissance, 2016-2018° n 28 18 9 1 0 0
Part de 0-19 ans % 21,0 21,4 22,8 19,7 19,9 20,6
Part de 20-64 ans % 57,6 58,2 58,8 55,4 56,3 57,9
Part de 65 ans et plus % 21,5 20,4 18,4 249 238 215

Note : Pour plus d'information concernant les éléments de cette fiche, se référer a la page d'introduction de la section des fiches, aux tableaux 9 et 10 ou au site Web de I'lnstitut.
Sources: Institut de Ia statistique du Québec et Statistique Canada, Estimations de la population (mars 2019). Adapté par I'lnstitut de la statistique du Québec.
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